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I JAV IR KANADA SUSITARĖ NEBEIMTI 
Į MUITU UŽ ĮVEŽAMUS AUTOMOBILIUS

JOHNSON CITY, Texas. — Prezidentas Johnsonas ir Kanados
■ ministeris pirmininkas Lester Pearson šeštadienį pasirašė susita- 
I rimą, kuriuo panaikinami abiejuose kraštuose veikę įvežimo mui- 
I tai automobiliams ir jų dalims. Kanada šį susitarimų įgyvendins
■ tuoj pat, tačiau prezidentas Johnsonas dar turi gauti kongreso 
I pritarimą, kurį tikimasi gauti dar šį pavasarį.

| Dėl muitų panaikinimo abiejų 
I kraštą atstovai jau ilgai tarėsi. 
E Įvežimo muitai bus abiejų kraš-
■ tu nuimti ne tik nuo automobi- 
I lių, bet ir nuo autobusų ir tro-
■ kų. Iki šiol Amerika uždėdavo
■ ant visų iš Kanados įvežamu au- 
| tomobilių 6^%' muitų, o ant jų 
I dalių 8%%. Kanados muitai bū-
■ davo dar didesni. Už įvežamus
■ iš JAV automobilius reikėdavo
■ primokėti 17%? mokesčių, p ant 
R kai kurių dalių muitas buvo net
■ 25%.
■ Bijojo Detroito konkurencijos
I Kanados aukšti muitai turėjo 

B tikslą apsaugoti savo automobi- 
[ lių pramonę nuo konkurencijos 
I iš Detroito. Reikia pastebėti, 
I kad ir Kanados automobilių ga
li mintoj ai dau giausiai yra ameri- 
Į kietiškų firmų nuosavybė, ta- 
I ciau Kanados vyriausybė turėjo 
r rūpintis, kad jos automobilių 
I darbininkai turėtų darbo.
I Abiejų kraštų prekyboje au- 

Į. tomobiliai užima gan svarbią 
I vietą. Praėjusiais metais Kana- 
Bda pirko Amerikoje automobilių 
E už 600 milijonus dolerių, o Ąme- 
Erika įsivežė iš Kanados automo- 
I bilių dalių už 72 milijonus. Ka- 
I nados valdžia,^norėdama pakel- 
I ti Amerikon išvežamų automo- 
Ibilių skaičių, nuo 1960 metų lei- 
I do Kanados firmoms įsivežti 
Į amerikietiškas automobilių dą- 
I lis be jokių muitų, jei pagamin- 
I ti automobiliai bus parduodami
■ JAV. šitas planas sukėlė didelį
■ triukšmą Amerikos automobilių
■ gamintojų tarpe. Iš amerikie- 
Kjtiškų dalių pastatytas Kanadoje 
■automobilis galės būti pigiau 
■parduodamas negu čia pagamin-
■ tas. Amerikos automobilių ga
mintojai pradėjo skųstis, kad
■ Kanados automobiliai gali sukei
kti bedarbę Detroite ir kitur.
I Kanadoje atpigs automobiliai

I šeštadienį pasirašytas muitų 
Į nuėmimo susitarimas, Washing- 
I tono administracijos pareigūnų 
■nuomone, padidins abiejų kraštų 
■automobilių gamybą. Automo- 
[hilių kainos Kanadoje nukris ir 
Bš to bus naudos abiejų kraštų 
[įgyventoj am s. Susitarimą labai 
[išgyrė trys didieji Amerikos au- 
Bomobilių gamintojai: Fordas, 
[¡General Motors ir Chrysler. 
[Amerikos automobilių darbo uni- 
Igos vadas Reuther pareiškė, kad 
■unija yra tuo susitarimu paten- 
Kinta.
Į Ta pačia proga, prezidento 
■ūkyje susitiko ir abiejų 'kraštų 
■užsienio reikalų ministerial: 
valstybės sekretorius Rusk ir 
[Kanados ministeris Paul Martin. I

Naujas kvietimas
I! Po poros mėnesių pertraukos, 
pačioje 1964 m. pabaigoje okup. 
■Lietuvoje leidžiamuose laikraš- 
■Čiuose paskelbta, kad vėl orga
nizuotai telkiami darbininkai 
miško pramonės darbams į Ka
relijos autonominę respubliką ir j 
U Kazachijos respublikos plėši
nių statybas. Vėl paskelbti ad
resai, kur visi savanoriai gali 
Kreiptis. Juos telkia Vyr. perkė
limo ir telkimo valdyba prie Lie- 
Kuvos Min. Tarybos. (E)

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Britų valsty

bininko Sir Winston Churchill 
sveikata nepasikeitė. Jis, pasku
tiniais pranešimais, yra labai 
silpnas, be sąmonės ir pamažu 
vis silpnėja.

BONASSOLA, Italija. — Pre
kinis traukinys, kuriame buvo 
pakrautas dinamitas išsprogo 
tuo metu, kai pro šalį, gretimais 
bėgiais važiavo keleivinis trau
kinys. Dešimt asmenų buvo už
mušti ir 50 sužeisti. Gretimoje 
stotyje nukentėjo pastatai.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
laikraščiai pranešė, kad 32 ven
grai buvo suimti už spekuliaci
ją. Jie važiuodavo į Čekoslova
kiją, kur prekės yra pigesnės ir 
prisipirkę įvairių daiktų vėliau 
juos brangiomis kainomis par
davinėdavo Vengrijoje. Jie kal
tinami į vežę nelegaliai apie 100,- 
000 dolerių vertės rūbų, batų ir 
kitų Vengrijoje trūkstamų pre
kių.
BUKAREŠTAS.—Kubos studen 

tai, kurie studijavo Rumunijoje, 
yra atšaukiami grįžti į namus. 
Jau sausio 12 d. studentai pradė
jo išvažiuoti iš Rumunijos, ku
ri užmezgė artimesnius santy
kius su Amerika ir vakarų pa
saulio valstybėmis. Kubiečių 
Rumunijoje buvo 130.

NEW DELHI, Indijos prem
jeras Shastri šiais metais ruo
šiasi aplankyti JAV ir Sovietų 
Sąjungą. Datos dar nenustaty
tos.

Kremliaus vadovai 
skrenda j Varšuvą
MASKVA. — Sovietų žinių 

agentūra “Tass” pranešė, kad 
naujieji sovietų vadai Brežne
vas ir Kosyginas išvyko į Var
šuvą dalyvauti politinio Varšu
vos pakto dalyvių komiteto su
važiavime. Tai pirmas kartas, 
po Chruščiovo pašalinimo, kad 
abu vyriausieji sovietų vadai iš
vyksta į užsienį. Su jais kartu 
važiuoja gynybos komisaras Ro
dion Malinovsky, užsienio reika
lų ministeris Andrei Gromyko ir 
komunistų partijos pareigūnas 
Yuri Andropov.

“Izvestia” pranešė, kad komu
nistų vadai svarstys Nato vals
tybių planus steigti tarptauti
nį atominį laivyną.

Stebėtojai nurodo, kad sovie
tai jau senai grąsina prieš šį lai
vyną pastatyti kokį nors Varšu
vos valstybių planą. Sovietai 
jau senokai sustiprino savo spau
dos ir radijo propagandą prieš 
Nato planą, kuriuo ir Vokietija 
dalyvautų atominių ginklų prie
žiūroje.

šią savaitę Varšuvon suva
žiuos patys didieji komunistinių 
kraštų viršininkai. Rumunijos 
spauda praneša, kad ten vyksta 
rumunų komunistų vadas Gheor- 
ge Gheorghiu-Dej. Galimas 
daiktas, kad be karinių planų, 
komunistų vadai aptars ir san
tykius su komunistine Kinija.

Penktadienį buvęs britu premjeras Winston Churchill gavo širdies priepuolį. Churchillio gydy
tojas Lord Moran laikraštininkams skaito pranešimą apie 90 mėty sulaukusio britu politiko svei

katos stovį.

ŠIANDIEN PRASIDEDA JUNGTINIU 
TAUTU PILNATIES SUSIRINKIMAS 
Finansinė padėtis dėl skolų yra labai prasta 
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 

U Thant pareiškė, kad Sovietų Sąjunga jam pranešusi, kad ji 
mielai prisidės savo našu į JT gelbėjimo fondą tuoj pat, kai bus 
atstatyta normali JT procedūra. Tai reiškia, kad;Sovietų Sąjunga 
reikalaus, kad visiems JT skolininkams turi būti atstatyta balsa- 
vimo teisė pilnaties susirinkimuose, nežiūrint į tai, kad JT statuto 
19 straipsnis toms tautoms, kurios skolingos daugiau negu dviejų 
metų įnašus, balsavimo teisę atima.

šiandien po pietų vėl susiren
ka Jungtinių Tautų pilnatis. Per 
visą Kalėdų proga padarytą per
trauką visi bandymai išspręsti 
finansinę krizę, nepavyko. So
vietų Sąjūnga užsispyrusi laiko
si savo, kad JT taikos misijos 
buvusios neteisėtos, taigi, jų pa
darytos išlaidos — neteisėtos ir 
todėl sovietai nemokėsią jiems 
priskirtos dalies. Tuo tarpu, 
JAV sako, kad JT daugumos pa
daryti pilnatyje nutarimai riša 
visus JT narius, taigi, ii* tuos, 
kurie balsavo prieš tuos nutari
mus. Daugumos sprendimo tu
rėtų laikytis ir sovietai, nes ki
taip organizacijoje nebus tvar
kos ir JT finansiniai reikalai 
dar pablogės.

JT skolinasi pinigus

U Thant pareiškė, kad JT fi
nansinė padėtis yra bloga. Jau 
prireikė skolintis pinigų kasdie
niniams organizacijos reikalams. 
Praeityje krizės atvejais būda
vo skolinamas! iš JT vaikų fon
do kasos. Greičiausiai ir šį kar
tą bus iš ten pasiskolinta.

Sovietų Sąjungos žinių agen
tūra “Tass” penktadienį prane
šė, kad sovietai susidomėjo sa
vo paskutinę dalį įnašų už pra
ėjusius metus. Tą patį padarė 
ir Ukrainos bei Gudijos delega
cijos. Ta pačia proga, sako 
“Tass”, sovietų delegacija pa
informavusi generalinį JT sek
retorių, kad ji nemokėsianti jai 
priskirtų mokesčių už JT opera
cijas, kurias ji laiko nelegalio
mis.

šią savaitę turės paaiškėti, 
kas turės nusileisti. Valstybės 
sekretorius Rusk, kalbėdamas 
penktadienį senato užsienio rei
kalų komiteto nariams, davė 
suprasti, kad Amerika nėra pa
keitusi savo nusistatymo sovietų 
skolų Jungtinėms Tautoms rei
kalu.

Generalinis sekr. U Thant 
šiandien po pietų žada padaryti

Paryžiuje laukiama 
svarbių nutarimų 
PARYŽIUS. — Antradienį ir 

trečiadienį Prancūzijoj viešės 
Vakarų Vokietijos kancleris 
Ludwig Erhard, kuris tarsis su 
prezidentu de Gaulle. Erhard pa
reiškė, kad šie pasitarimai bus 
labai reikšmingi visai Europos 
ateičiai. Galvojama, kad čia bus 
prieita prie toli siekiančių prin
cipinių politinių nutarimų, ku
rie gali paveikti ir visą Nato vals
tybių sąjungą.

Pasitarimai vyks 18 šimtme
čio statybos Rambouillet pilyje, 
apie 30 mylių į pietus nuo Pary
žiaus. čia vykdomi tik labai 
svarbūs pasitarimai su svarbiais 
svetimų valstybių atstovais. Pa
ryžiaus korespondentai galvoja, 
kad de' Gaulle bandys atkalbėti 
Vokietijos kanclerį nuo glaudžių 
ryšių su Amerika. Jis ragins 
Vokietiją glaudžiau jungtis su 
Prancūzija ir kitomis vakarų Eu
ropos šalimis ne tik ekonominė
je, bet ir karinėje srityje.

VANCOUVER, Britų Kolum
bija. — Netoli nuo įplaukimo į 
uostą susidūrė JAV karo laivas 
su norvegų prekybos laivu. Nors 
abu buvo sužaloti, tačiau žmo
nių aukų nebuvo.

pranešimą JT pilnatyje. Jis nu
švies blogą organizacijos pini
ginę padėtį ir paprašys visų 
narių savanoriškai prisidėti 
prie tos padėties sušvelninimo. 
«Sprendimą turės rasti pilnaties 
susirinkimas.

Kalbėdamas su laikraštinin
kais U Thant paneigė gandus, 
kad jis norįs atsistatydinti iš sa
vo pareigų Jungtinėse Tautose. 
Jis tikisi užbaigti savo kaden
ciją, kuri ¡baigiasi 1966 m. pa
baigoj.

LĖKTUVO NELAIMĖ WICHITA MIESTE
WICHITA, Kansas. — Didžiulis JAV karo aviacijos spraus- 

minis tankeris, kuris šeštadienį pakilo iš McConnell, Kansas karo 
aviacijos bazės su 25,000 galonų skysto kuro, po trijų minučių 

ėjo siųsti per savo radiją pavojaus signalus ir netrukus nu- 
> į Wichitą miesto rezidencinį rajoną. Visi septyni įgulos 

nariai užsimušė, o pats lėktuvas sudegė.

Vokietis išrado 
“Geheime Waffe”

Vokietijos vyriausybei įteikti 
mirties spindulių patentai

Das Abendblatfl praneša iš 
Bonnos: Hans Ehrhardt patieks 
Federalinės Vokiečių Respubli
kos krašto gynimo ministeriui 
sensacingą pasiūlymą, dėl kurio 
žinovų pasaulyje vyksta smar
kūs ginčai. Jis siūlo federalinei 
kariuomenei mirties spindulius, 
mirties spindulius kaip siaubin
gą ir paslaptimis apsuptą ginklą. 
“Tie mirties spinduliai yra sta-

“Senis šaltis”
Okup. Lietuvos mokyklose 

moksleiviai šventines atostogas 
tepradėjo gruodžio 30 d. Per Ka
lėdas nebuvo rengiama jokių eg
lučių iškilmių. Sovietiniu papro
čiu visuose miestuose rengtos 
vad. naujametinės eglutės. Nebe 
lietuviškas ar europietinis, ame- 
rikietinis Kalėdų Senis, bet ru- 
siškaą “Senis Šaltis” (Dieduška 
Moroz) vaikus, ' moksleivius 
“linksmino” teatruose, klubuose, 
miestų aikštėse ir kitur. Pati 
gražiausia naujametinė eglutė 
buvo Vilniaus Prof, sąjungų rū
muose — čia keliolika tūkstan
čių moksleivių linksmino operos 
ir baleto artistai. Kinuose buvo 
rodomi pedagoginiai filmai ir 
net švenčių bei atostogų dieno
mis nepamiršta vaikams kalbėti 
apie komunistinį auklėjimą.

“Senis šaltis” moksleivius 
sveikino Vilniaus Jaunimo so
de ir Gedimino aikštėje, geriau
sieji moksleiviai gavo ii* dovanų. 
Kad sustiprinti vad. tautų drau
gystę, iš kitų respublikų į Vil
nių buvo atgabentas net toli
mojo Murmansko, be to Minsko, 
Leningrado ir kitų sovietinių 
miestų jaunimas. Tuo būdu vy
ko naujametinės šventės pagal 
sovietines tradicijas — buvo ir 
proga vykdyti partijos reikala
vimus.

Kalėdų dienomis Lietuvoje lei
džiama spauda pasirodė kiekvie
ną dieną. Gruodžio 31 d. buvo 
dirbama ištisą dieną. Sausio 1 d. 
pasirodė.šventiniai, eglučių vaiz
dais papuošti laikraščiai. Po tri
jų dienų švenčių jie vėl pasirodė 
sausio 5 d. (E)

Britai susirūpino 
dėl muitų nuėmimo
LONDONAS__ Britų vyriau

sybė ir automobilių pramonės 
vadai yi.< labai nusivylę naujai 
sutartu automobilių muitų pa
naikinimu tarp Amerikos ir Ka
nados. šis susitarimas gali pa
kenkti britų automobilių ekspor
tui į Kanadą. Iki šiol Kanada 
britų automobilius, kaip gamin
tus britų bendruomenės šalyje, 
įsileisdavo be muitų. Panaiki
nus muitus JAV automobiliams 
žmonės pradės jų daugiau pirkti. 
Pernai britai pardavė Kanadoje 
automobilių už 40 mil. dolerių.

čiai idealūs Federalinės Respu
blikos oro erdvės gynybai, ir ne
gana to, visų kitų Nato partne
rių gynybai”, pareiškė šis vo
kiečių mokslininkas, apie kurį 
ekspertai tė'bespėlioja, ar jis yra 
genijus ar fantastas.
Šveicarai išvarė, italai priėmė

Inžinierius Ehrhardt 1963 me
tais sukėlė pasaulinį dėmesį, kai 
jį švencarijos valdžia ištrėmė iš 
savo krašto. Slaptoje laborato
rijoje prie Samo ežero tuomet 
jis darė eksperimentus su savo 
mirties spinduliais) kurie yra' 
“giminingi” Laser spinduliams 
(aukščiausios koncentracijos 
šviesa), tačiau priešingai Laser 
spinduliams trykšta pastoviai,! 
o ne protarpiais. Nakties metu ¡ 
tuomet jis vieną savo slaptą mir
ties spindulį “pasiuntė” skersai 
ežerą, sukeldamas vietos gyven
tojų nepaprastą susijaudini
mą.

Genijus ar pamišėlis
Šveicarijos valdžia padarė iš 

to trumpą bylą, šveicarai bijo
josi dėl savo svetimšalių turis
tų, kurių skaičius galėjo suma
žėti, jei tam “pamišėliui”, kaip 
jis tuomet buvo vadinamas, bus 
leista su savo mirties spindu
liais žaisti. Tada Ehrhardtas 
savo buveinę ir eksperimentų 
reikmenis perkėlė į Italiją, ir to
liau tuos savo darbus tęsė 
Cannero, prie Lago Maggiore 
ežero.

Atrodo, kad jis bus padaręs 
žymią pažangą. Nes šiomis die
nomis jis atvyko į Vokietiją, už
mezgė derybas su vadovaujan
čiomis vokiečių firmomis ir jų 
didiesiems fabrikams patiekė 
savo devynių patentų įvertinimą. 
Miunchene Ehrhardtas pasiekė 
advokatą, kurs atstovaus jo in
teresus. Galimas daiktas, kad 
dar šį mėnesį jis susitiks su Kai- 
Uwe von Hassel, (Krašto .gyny
bos ministeris), kuriam suteiks 
paaiškinimų apie savo mirties 
spindulius kaip stebuklingą gin
klą...

Besileisdamas lėktuvas nu
griovė ir uždegė 11 namų. Jų 
vietoje beliko tik pelenai. Kiti 
50 apylinkės namų buvo sužaloti 
kilusio sprogimo, ar nukentėjo 
nuo liepsnų. Jau prieš nukrisda
mas lėktuvas srovėmis išleido sa
vo vežamą skystą kurą. Nežino
ma, ar lėktuvo įgula tai • tyčia 
darė, norėdama sumažinti lėk
tuvo svorį, ar tas labai greit už
sidegąs aviacijos benzinas pats 
dėl kokių priežasčių pradėjo var
vėti. Per visą naktį aviacijos da
liniai, gaisrininkai ir policija 
ieškojo žmonių lavonų sugriau
tuose ir sudegusiuose namuose. 
Jau buvo surasti 22 lavonai, jų 
tarpe 10 vaikų.

Daugelis išsigelbėjusių apy
linkės gyventoji^ buvo apdegin
ti. Sužeistų buvo 27. Daugumai 
apdegė kojos, kai jie bandė pa
bėgti iš degančio benzino jūros. 
Nelaimės priežastis nežinoma, 
nes lėktuvo pilotas, radijo keliu 
perdavęs pavojaus signalą, ne
bespėjo paaiškinti, koks tas pa
vojus ir kas atsitiko.
"Policija turi daug sunkumų 
atpažinti mirusius, nes jie yra 
sudegę. Kansas gubernatorius 
atskubėjo į nelaimės vietą. Rau
donojo Kryžiaus grupė atvyko 
suteikti nukentėjusiems pirmo
sios pagelbos. Aviacijos vado
vybė pareiškė, kad tuoj pat bus 
pradėti apmokėti padaryti nuo
stoliai miesto gyventojams. 
Liepsnos sunaikino ne tik viso 
bloko namus ir medžius, be ir 
nemažai gatvėje stovinčių auto
mobilių.

Nukritęs lėktuvas-tankeris bu- 
buvo Boeing statybos. Jis kai
nuoja apie 3 milijonus dolerių. 
Jam nukritus sprogimo liepsnos 
iškilo iki 400 pėdų į viršų ir bu
vo matomos visame mieste, Lėk
tuvas buvo pasiruošęs mokoma
jam trijų valandų skridimui. Jis 
turėjo skristi į Clinton-Sherman 
bazę Oklahomoje.

MERIDIAN, Miss.—JV parei
gūnai suėmė 16 baltųjų Missi
ssippi gyventojų, kurie kaltina
mi nužudę tris civilinių teisių 
veikėjus —du baltuosius ir vie
ną negrą. Jų lavonų federali- 
niai agentai, padedami 400 prezi
dento pasiųstų jūreivių, ieškojo 
septynias savaites. Suimtųjų 
tarpe yra Neshoba apskrities 
šerifas ir jo pavaduotojas.

Didina kariuomenę
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Vakar komunistai padėjo- ant 
geležinkelio bėgių miną ir iš
sprogdino traukinį. Garvežyje 
buvę du vietnamiečiai buvo su
žeisti. Nors traukinių sprogdi
nimai yra Pietų Vietname įpras
tas įvykis, tačiau šį kartą tai at
sitiko Saigono priemiestyje, apie 
5 mylios nuo centro.

JAV ambasados Saigone pa
reigūnai, palengvoj us politinei 
įtampai tarp vyriausybės ir ka
riuomenės, vėl pradėjo pasitari
mus dėl Amerikos pagelbos Pie
tų Vietnamui. Pranešama, kad 
Amerika pažadėjo apmokėti pa
pildomos 100,000 Vietnamo ka
riuomenės aprangą ir apginkla
vimą. šis skaičius kareivių yra 
reikalingas norint sėkmingai 
vesti karą su vis iš šiaurinio 
Vietnamo įplaukiančiais pasti
prinimais komunistų partiza
nams.

Suorganizavus naujus dalinius, 
Pietų Vietnamo karių, policijos 
ir kitų ginkluotų jėgų skaičius 
pakiltų iki 600,000. Skaičiuoja
ma, kad komunistai krašte turi 
apie 114,000 kareivių, iš kurių 
34,000 yra gerai ginkluota re
guliari kariuomenė.



Trys pranešimai pasaulinių keliauninkų
Sausio 10 d. Jaunimo Centre, 

apatinėje salėje, susirinko dau
giau 100 žmonių išklausyti ke
liautojų pranešimų. Pirmuoju 
kalbėjo kiTn. dr. I. Urbonas. Jo 
tema — Eucharistinis Kongre
sas Jndijpje, Jisai pradėjo nuo 
mūsų bočių indų ir aisčių kil
mės ’ bei randamų pėdsakų tfoj e 
žemėje? valdybės (didumą ’iki 
20001 mylh] Jj^lntūhią 880mylių 
ir senumą — apie 5000 mėtų; 
oràsmálohus-7 mėn. po 90 laips
nių, religijų skaičių ir kiekį, 
kastas, ąprangą, žmones, ryžių 
laukus ir rožių bei kitų gėlių 
gausybę. Yra 4 pagrindinės kas
tos žmonių, bet apie jas niekas 
nekalba. Tūri ir 'vartoja 173 
'kalbas, bėt dažniausiai viešai 
kalba iki 25 kalbų. Visi moka 
angliškai.

Indo slėnyje yra sanskrito 
kalbos gimtinė. Kiekvienas did
miestis yra savotiškas, žiūrint 
kur jis randasi, pav. tokioje 
Kalkutoje gyvena 5 mil. žmo
nių, bet apie 2 mil. guli gatvėse, 
tarp šventų karvių, purvo ir var
go bei didelio apsileidimo. Pa
gonybė yra savotiška. Ten yra 
meilė gyvuliui, gėlei, bet jos nė
ra pačiam žmogui! Tai matyti 
iš puošnių šventyklų, meno mu
ziejų ir gatvių bei žmonių 
vargo.

Bet Bombėjus ar New Delhi 
jau daug švaresni ir gražesni. 
Sunku atskirti nuo mums maty
tų Europos ar Amerikos mie
stų.

Eucharistinį Kongresą prižiū
rėjo 18.500 policininkų. Milijo
nai žmonių norėjo matyti po
piežių, jį pasveikinti. Iš keturių 
valstybių buvo sutelkta apsau
ga, bet ji dažnai pairdavo, kai 
minia nutraukdavo grandį. 
Žmonės, kurie nieko nesupran
ta apie katalikiškas mišias, ku
rias laikė pats popiežius, viską 
ramiai ir įspūdingai išgyveno. 
Procesiją stebėjo milijonai in
dų, kai pats popiežius važiavo 
per ntiestą atidengtoje baltoje 
mašinoje.

Kalbėtojas sakė, kad šis kon- 
1 gresas žymiai skyrėsi nuo pana- ¡ 
Šaus’ kongreso, prieš ketverius 

'metus mėtyto Miūnčhene, Vo- 
Lkietijóje. Popiežius išnaudojo 
kiekvieną valandą; lankė gfrn- 

1 nazijas,1 kòlegi jas, 1 prieglaudas, 
’ligonines ir paskyrė šalpos rei- 
kâlams apie $50.000, o žuvusio 
vėkiečio, spaudos report, šeimai 
asmeninę $5.000 auką. Jisai 
žuvo per neatsargumą, beva
žiuodamas per vartus.

šitas Eučharištinis kongresas 
puikiai pavyko.

^Šimkaus tema buvo: Austrą-: 
lija ir N. Zelandija, bet jisai pa
sakė ir kitokių vietovių įspūdžių. 
Sako, mudviejų kelionė su kun. 
B. Sugintu, buvo bendra ir ma
žai kur išsiskyrė. Vienas kitam 
padėjom. Kelionė buvusi asme
ninė, bet dalinai ir visuomeni
nė bei religinė. Visuomeninė, 
kad kalbėjome visur apie Lie
tuvą, o religinė todėl, kad kaž- 

x kada Vilniaus kalėjime sėdėda
mas, buvęs pasižadėjęs, kad jėi 
kada būtų galimybė ir proga ap
lankyti šv. Žemę Palestinoje. 
Dabar taip yra padaręs ir ap
lankęs Kristaus gyvenimo vieto
ves, dalyvavęs Euchar. kongre
se, o paskui nuvykęs į Australi-

ją ir N. Zelandiją. Ten aplan
kęs vietos lietuvius. Pasakė, 
kad sportininkų atsilankymas 
ir pvergąlės r- dideli įvykiai. 
Garbė ir nauda iš tokių kelio
nių. Australiečiai dar tebegy
vena tais pergalės ir ryžto įspū
džiais. Aplankė Pertho, Adelai
dės, Melbourne ir Sidnėjaus 
uties tus, apsipažino su ^vietosi lie
tuviais. SÀko/kad^liétuviai vi
sur įsikuria neblogai lfr dauge
lis jų vyra¡ patenkinti. rrtkšėi- 
mós>su váíkáis 'fcvájoja apie ’di
desnio lietuviško jaunimo susi
rinkimus ir geresnias sąlygas 
sukurti lietuviškas šeimas. ^Pri
minė pora pavyzdžių, kur tėvai, 
gelbėdami savo dukras nuo ki
tataučių, atvyko į Ameriką, bei 
po dviejų metų jos vistiek iš
tekėjo už svetimšalių. ‘Reikia 
tvirtesnio būdo ir didesnio lie
tuviško įsisąmoninimo, tuomet 
vieta ir sąlygos bus geresnės.

N. Zelandijoje lietuvių.pasili
kusi tiktai šimtinė. Daugelis 
jau paliko šią žemę. Ten iki šiol 
buvo atvykę tik trys ' lietuviai 
kunigai pasižvalgyti, todėl kun. 
B. Su gintu i buvo daug darbo 
bažnyčioje. Ten kartą buvo at
vykęs ir vysk. V. Brizgys.

Kaip čia, taip ir Australijoje, 
žmonės gyvena daugumoje vie
nos šeimos namuose. Sako kal
bėtojas, kad aš visur kėliau min
tį Balio, gimnazijos ar kitų lie
tuviškų įstaigų parėmimo klau
simą. Kiti stebėjosi. Jie gal
vojo, kad tai yra tik vienos 
Amerikos ar Kanados reikalas. 
Radome visur geriausių norų ir 
malonaus sutikimo lietuvių tar
pe. Džiaugėmės, kad galėjome 
juos aplankyti ir pasidalinti 
mintimis apie savo tėvynę Lie
tuvą ir dabar gyvenamus kraš
tus bei dirbamą kultūrinį ar po
litinį darbą.

N. Zelandijoje, sako, gruodžio 
20 d. turėję metų’ pašikėitfrno 
laiką, todėl teko švęsti du sek
madienius !

Kalifornijoje teko išbūti apie 
porą savaičių ir pasilsėti po toli
mų kelionių. Bet laimingiau- 

tsias< pasijutau, kai vėl pasiekiau 
savo namus Willow Springs, 

•Í11., — baigė V. Šimkus.
Kun. B. Sugintas, kuriam sau

sio 3 d. suėjo 70 meti] amžiaus, 
pasidžiaugė, kad laimingai ap
keliavęs pasaulį. Dabar, sako, 
jau galiu ir mirti, nes mano akys 
regėjo, ką seniai troškau pama
tyti, būtent: Portugaliją, Pales
tiną ir kitas istorines vietoves. 
Kelionę atlikęs savo asmeninė
mis lėšomis ir santaupomis. Su 
Vasàrio ’16 gimnazija pilnai at

siskaitęs. Trumpai priminė sa
vo įspūdžius kelionėje, kur bu
vę visokių nuotykių, bet nėra 
laiko apie juos čia kalbėti. Tai 
kita proga ar asmeniai pasaky; 
siąs.

Skridome, sako Benediktas, 
kaip koki angelė!. Ir nebijojęs* 
nespo 70 metų amžiaus jau ne
gali būti jokios baimės šioje žem
inėje!

Palestina, žydiškoji dalis, jam 
atrodo gerai sutvarkyta ir pro
gresuojanti, o arabiškoji — kaip 
Kristaus laikų, jokios pažangos, 
tiktai vargas ir skurdas. Pav., 
Betliejus, Kalvarijos kalnas, 
Alyvų Daržas ir jo apylinkės — 
liūdnas vaizdas.

Piety Vokietijoje grupė pašliužininky pasiekė Zugspitze kalną ir negalėjo nusileisti. Smarkios snie
go audros užvertė tarpkalnes, o nuolat krintantieji sniego grumuiiai galėjo juos užversti. Lai
mingai nusileidus anglei Rosalie Hardy, kiti paliužininkai ją iškėlė ant ranty. Teko leistis že

myn tris Valandas.

71 % AMERIKIEČIŲ GERIA AtM
Daugiausia išgeria žydai ir katalikai

Iowa universiteto profesorius 
Dr. Harold Mulford, ką tik bai
gęs gėrimo papročių Jungtinė
se'Valstybėse tyrinėjimą, savų 
tyrimų rezultatus paskelbė 
“Rutgers"Liniversity Quarterly 
Journal”, konstatuodamas, kad 
71 huošiničiai^suaugusių ame
rikiečių vártõja alkoholinius 
gėrimus regtiltariai ar prie pro
gos. Alkoholio vartotojų praei
tųjų 20 metų‘ laikotarpyje pa
daugėjo 6 nuošimčiais: 1946 
metais atliktu tyrinėjimu, tuo
met alkoholį vartojo “tik” 65 
nuošimčiai.

Plačiau sustojo prie Vasario ĮJyį Verfįng0S DHSkaitOS Alvudo pastogėje 
16 gimnazijos ir jos problemų ° r r c» u
sprendimo. Papasakojo, kaip I 
jie buvo sutikti, išaiškintos vi-! 
sos veikimo sąlygos ir sunku
mai, kurie reikalingi nugalėti. 
Pasakė apie vietos administraci
ją, nusiskundimus spaudoje, 
mokytojus ir jų trūkumą bei 
tinkamumą, varžybas ir direkto
riaus posto užėmimą, gimnazi
jos statybą, kitas nuosavybes ir 
jų teises bei mokinių pasirody
mą. Pranešė, kad naujos sta
tybos paskolos dokumentai bus 
atsiųsti, direktorius jau yra pa
davęs pareiškimą pasitraukti ir 
esamoji švietimo komisija su
tinka įsileisti jai paskirtą ats
tovą. Sako, kad per dvi dienas 
daugiau nebuvo galima atlikti 
ir geresnių rezultatų pasiekti. 
Pripažino, kad yra gimnazijoje 
taisytinų dalykų ir jie bus su
tvarkyti, kaip tvirtino pati va
dovybė. Revoliucijos daryti ten 
nėra reikalo. Viskas susitvarkys ¡ 
palengva ir pastebėti trūkumai 
administracijoje ar mokytojų 
paskyrimas bus pertvarkyti pa
geidaujama prasme. Vienok pa
čios Vasario 16 gimnazijos rei
kalas yra labai svarbus ir toliau 
remtinas. Jisįr-sutinka dirbti 
toliau ta kryptimi ir visokius 
trūkumus bendromis jėgomis. 
taisyti, bet .pačios gimnazijos 
autoriteto nereikia griauti ir: 
būrelio narių tarpe nereikia kel
ti nepasitikėjimą, — baigė kun. 
B. Sugintas apie savo kelionės 
sutrauktus įspūdžius.

Inž. V. Žemaitis pastebėjo, kad 
spaudoje iškeltos mintys apie 
Vasario gimnaziją, nežiūrint jų 
kritiško pasisakymo, iššėj il
sios į viešumą, turėtų pasitar
nauti pačiai gimnazijai, jei jos 
bus teisingai ir vertingai-su
prastos.

A.1 Gulbinskas pareiškė, kad 
šita liga yra pagydoma. Sveika 
kritika* turi pagelbėti pasitaisyti. 
Direk torius, nuosavybės doku
mentai, mokytojai, statyba ir jų’ Centre, 
kontrolės turi būti sutvarkytos.!

Tiesa, Alvudtóinkai dar ne
turi savo nuolatinės ir pasto
vios pastogės, kur galėtų susi
rinkti ir pasikyiesti svečių, bel.„------ , - ---------- v r-------
jie jau kelinti inetai renka pi-1 Visuomet teisybė yra kur tai

1 kas priežodis: kad ir be skū- 
ros^liksi, bet viisems neįtiksi. 
Bet dirbti vistiek reikia, ne
žiūrint, kas ir kaip ką pasako.

nigus ir planuoja kada nors 
I u rėti savo nuosavą pastogę. 
Teko girdėti, kad tuo reikalu 
jau daromi žygirii. Pirmoje vie
toje dairomasi pakenčiamo 
tuščio sklypo. 0 kas būti] vė
liau — tai tik Alvudo štabas 
gali žinoti ir jo pareiga tuo 
rūpintis.

šį kartą Alvudo susirinkimas 
įvyko Marquette Parko parapi
jos salėje sausio 5 d. Susirin
ko apie 30 astnenų (jų turėjo 
būti mažiausiai 300).

Susirinkimą atidarė 
mok. St. Petersonienė, 
m ėdama, kad/Alvudas 
rikos Lietuvio Vaiko Ugdymo 
Draugija) jau veikia septin
tuosius metus, kad per pasku
tinius 0 metus- turėjo 155 pa
skaitų per radiją,1 b.y. kas antrą 
savaitę. Dabar, sakė pirminin
kė, 'yra gautas'raštas iš rašyt.

pirm, 
pažy- 

(A me

St. Zóbarsko, kuris rūpinasi, į 
kad1» drr’J . A domavičrėus' ir kitų 
pedagogų ar visuomenininkų 
paskaitos būtų išverstos į ang
lų kalbą, atspausdintos ir ma- , 
síniái išplė'linlos/kad šitų’lie
tuviškų paskaitų jau paprašė 
ir kitos lietntįškos radijo sto
tys, kurių vietovėse nėra nei 
Alvudo, nei-Montessori drau
gijų. Ir čia i pi asi t virtiną sena

Į tiesa, kad savo krašte prana
šas1 nebūsi! Arba kitas lietuviŠ-

Gimnazija turį ii’ toliau išsilai- 
Į kyti. ¡

A. Gintneris' padėkojo rengė
jams ir kalbėtojams už įdomius 
pranešimus ir pakvietė lietuvių 
visuomenę gausiai atsilaikyti lį 
rengiamą kun. B. Suginto 70 
metų amžiaus. pagerbimo va
karienę sausio 17 d. Jaunimo

per vidurį, sako priežodis. To- :] 
dėl reikia jos ieškoti, atsilan
kant, pasiklausant, padisku- . 
tuoj ant, išsiaiškinant. Kitaip 
bus tik tuščias užsispyrimas ir 
daugiau nieko.

šias pastabas ir išvadas da
rau tik geriausių norų vedinas, 
nekaltinant griežtai ir pasilie
kant tik prie savo nuomonės. 
Gyvenimas plaukia pasroviui 
ir kartu nusineša visus mūsų 
planus, svajones ir užmačias, 
kurios neturėjo gero pagrindo, 
vilties ir tikėjimo pradų.

Tą vakarą buvo dvi paskai
tos: Vaiko kaprizai ir Ką turi 
ualgyli širdininkai. Abiejose . 
buvo, pareikšta* labai daug įdo
mių minčių ir duota gerų pa
tarimų.

Káip aüklèti vaiką, kad jisai 
būtų be1 kaprizų, sužinojome iš 
mok. Magd.SŪlaitienės, o kaip 

I maitintis jau gavus ar laukiant 
širdies atakos — dr. J. Ado
ni a vičiaus^

Viši susirinkusieji Abiem pa- 
>skaitininl<ams buvo dėkingi. 
Paskutinės paskaitos tęsinys 
dar bus sekantį mėnesį toje 
pat salėje. Taigi, tie, kurie pa
bijojote šalčio ar dėl kitų prie
žasčių nebuvote pirmoje pa
skaitoje, galite pasiklausyti 
kitoje ir sužinoti pirmosios 
paskàitos turinį:

Spalvoti kino filmai ir ska
ni grybų vakarienė užbaigė tos 
dienos vakaro programą.

Aš nesu Alvudo štabo ar j’o 
eilinis organizacijos narys, bėt 
retkarčiais nueinu pasiklausy
ti įdomių ir vertingų paskaitų.

A. Gintneris

Dr. Mulfordo raporte pasa- 
kyta^ kad daugiausia gėrėjų 
yra tarpe vyrų nuo 21 iki 39 
metų 
gerą 
tarpe 
tarpe 
ronų,1 
menų, turinčių aukštesnes pa
jamas, ir asmenų, esančių 
aukštesnėse savo profesijos po
zicijose.

Toliau raporte konstatuoja
ma : “Gėrimo papročiai smar
kiai škiriaši pagal sritis. Jung
tinių Valstybių šiaurvakariuo
se 88 nuošimčių suaugusiųjų 
geria alkoholį. Pietinėse valsty
bėse — Alabamoj, Mississippi, 
Kentucky ir Tennessee geria 
tik 33 nuošimčiai. Vyrų J. A< 
V-bėse geria 79 nuošimčiai, 
moterų 63.”

Didžiausi alkoholio gėrikai 
yra žydai, kurių 90 nuošimčių 
vartoj<a alkoholį; žydūs seka 
katalikai su 89 nuošimčiais. 
Baptistų tarpe gėrikų yra tik 
48 nuošimčiai. Alkoholio var
tojimas kįla pagal uždarbį ir 
socialinę padėtį. Tyrinėjant 
nustatyta, kad apklausinėtųjų 
akademikų tarpe nebuvo nė 
vieno, kurs mažų mažiausia 
prie, progos nebūtų išgėręs 
koholio.

amžiaus, tarpe turinčių 
mokyklinį išauklėjimą, 

didmiesčių gyventojų, 
žydų, 'katalikų ir liúte- 
tarp nevedusių, tarp as

pasakę kun. Keller. ‘^Šis W 
ras bus.pirmòji didesnioji p J 
tWga, ’ kokiosę bažnyčios w 
nizacija ėmėsi”.

Į alkoholizmo gydyklą *|J 
priimami vyrai ir moterys ii 
30 dienų gydymui.

Sünkiái àikòholiztou se™ 
tieji pirmiaüsiâi bus priW 
mi'į Eülheran Genérál HM 
tal (kurį tvarko mití¿tasis!|| 
titutaà) įžanginiam medida 
kam gydymui. Priimtieji į cd 
rą (kurs biis čia pat į VffiH 
nuo ligoninės), turės pasidd 
intensyviam gydymūi ir m 
litacįjai (atstatymui į norma 
gyvenimą). Aukščiau ‘mini 
tiems trims asmenims (m 
chiatrui, psichologui ir kid 
gui) talkininkaus internisH 
socialinis darbuotojas^ rtri 
litacijos patarėjas ir lyrinėj 
mų psichologas,' ir dar’keliÍ 
cohòlics Anonimóús nariai, b 
rie. patys yra sėkmingai nnp 
Įėję savo alkoholizmo ligą.

“Pri ei ta įsi tikinimo,- kad i 
rint gydyti visą žmogų, fti 
praktikuoti grūpinę sista 
(team approach)”, nés “ai 
holikas, »kaip šis institutas

• v 1 1 - * I bilai
supranta ! iš ekologines pus 
yra visapusiškai sergantis4 ' 
siela, kūnu, emocijomis,^ 
ir sa VO' santykiais'su šeima I 
visuomene”.

“Didelė pFoto Ífga'yfà‘( 
koholizmas) ta prasme, S 
alkoholikai1 ir jų. žmonosH 
vyrai (spouses) neturi apie 
ligą supratimo”, pareiškė I 
Rossi, dėlto ir vyrų žmoB
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* Chicago] steigiama 
alkoholio ’ klinika

Prie Lutheran Institute 
Human Ecology, rPark Ridge,
Ill., greitu laiku .pradėdamas 
statyti $750,000 kaštuosiąs cent
ras alkoholikams gydyti gru
pinėmis (team) pastangomis. 
Šios įstaigos programai vado
vaus episkopatų psichiatras Dr. 
Nelson J. Bradley, katalikų 
psichologas Dr. Jean Rossi ir 
liuteronų kapelionas (chap
lain) kun. John Keller.

“Praeityje bažnyčia tik pa
mokslavo prieš alkčholizmą, 
nesistengdama pati jo pažinti”,

giniai įtrauktos į gydymoipi 
gramą. ^Dvidešimt ir iki Í 
dešimt nuošimčių alkohoS 
žmonų arba vyrų ,jpatys I 
rimtas .problemas”, ir “g? 
mas bus taikomas pagaili 
vieno paciento reikalą”. “Di 
yra rūšių alkoholikų” ’B* 
Dr. Rosši, “dėltoipsiáiòt® 

į j a.— individuali ir grūdine 
bus pagrindinė tos.prograi 
dalis”/

Apskūičiuota, kad Jm 
Vals lybėse yra apie 5 L 
n ai a jkóhóíikij? ir išijų 2SÍ 
yra vien Chicagos sriiyife-

Alkoholizmo klinika pn naS) 
dama statyti šį.pavasarį. 1 (
džioje centre vietos*bus tik įtga 
40 alkoholikų ligonių. idon
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— Kad kalbas būtąrg^ as, 
paversti elektra, vienui ¡ja, 
poniučių gavutės užtektų 
tinio didumo miestą eÜ dad 
energija aprūpinti.

bna¿

A. Gintneris

— 'Kai vyras prisiekia mote- 
rei. kad jis ją ant rankų nešios» 
gali būti' tikras,1 kad ji pradės 
sunkėti.

IS rOU-IR ĄRTI V
*Į? tty/ldiori ^tx -(/faufausi¡tttNSįfmo /raiitiatlĄ »

’ pa(ynrrKssfsadinitį^aį pakmatriams v
" OZAS NAUJOKAITIS

r1! 2C22* awffiy, foára? s-aa»

M

etean^Fall/ B.C., nukritus dideliam žemės gabàlúi/prasiverze vanduo’ ir* sunaikino S pači oje buvusią lentpjūvę. 
Taip pat sugriovė apie lentpjūvę piastatytus darbininkę namelius. Blogas oras neleidžia padėti žmonėms issigel. 

bėti Iš apsemtos vietos.
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1%

current dividend ah Investment bonus
DIViDCNūĄ MOKAM Ú2 VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

4 mėty Investment bonus sėsliaItom mokėm 4*A% dividendą kas 
pusmoU It ekstra ’/2% per Matus Išmokim pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
v ¿i i a n u u b . uiniiad., antrad., penktnd. ir áéôtad. 9:00 r. — 4:80 
po piety, if'eaadienicir uždaryta; ketvirUd. 9:00 r. — 8:00 val. vak
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MOVE
New machines and Improved methods are replacing Jobs 
every day. Your job might be one of them—and you’ll ha* 
to make a move. Which way?

You could simply get another" job—one' like you had 
And wait to be replaced again. Or you could move ina 
different direction—up to a new skill.

You won't get tomorrow's jobs
! with yesterday 's skills

But retraining can qualify you fór tomorrow’s jobs?# 
';mové in that direction now puts you on the high road to 
earning a better living—in’all the years to come.

Interested? You’ll-f ind it worth-while to ask the iocal 
office of your state employment service*about re-trainin&
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Janis Erglis Smaltzoff baleto studijoj 
ALGIRDAS GUSTAITIS

3 tój ãs, réá 
is'ir tyriai! 
ir dar keli i

irčiau: Dagnija Cuné, Janis Erglis Smalzoff, Inisė Daktaris, Anšlava Eglitis
Algirdo Gustaičio nuotrauka 

žinomas latvių, rašytojas, kla- Artimi ryšiai su lietuviais
tas Anšlavs Eglitis pakvietėms natriai, b

turingai nų ^lankyti j latvių baletinirikų 
lizmo ligą.
uimo, kad i
žmogų rei mas’ yra Para^s lietuviams 
pinę bristo |mais klausimais- Prašymą 
rvnės-i ro!"’limio" 
s institute
10gl““f L) 9003 Wilshire Blvd., & 
i sergantis
•rijomis,

Xkíü.1 Sucuo viciičj-ivl učl. ,pa,-
8 su • rdusį žvilgsnį paleisti. Dar

pų studiją. Hollywoóde, Calif. 
I kartą A. Eglitis, mano pra

bai priėmiau.
taikiame Hollywoodo rajone 
mai jau brangusis Beverly 

« , , šo
ji ¡karštis. Jaunos baletininkės 
įdeda varžytis, vieną-kitą pa-

sk, ir amerikietės išeina, kaip 
baigusios šios dienos pamo-

i. Liekame būrelis latvių ir 
į— vienas lietuvninkas.

ífga'yfal
prasme, H 

vžmoįrosli
neturi apie baletmeisterio J. Erglis

, pareiškė!
vyrų žinos B • -

i) "bus ties ' baleto studijos vadovas 
, I1T1G TnVllfl í 5 n O •G'VA r-» 1 rr r-t-P 4^ 

į gydyrnoipi 
imt ir iki 
:ių aLww 
fru .patys

Smalzoff patirtis

ris Janis Erglis Smalzoff gi- 
pygoje, Latvijoje, 1902 m. 

ilkohoí r 0^ePirmą Imperato-

ių Akademiją. Jo pagrindi-
’ A į mokytojai buvo: Bekeffi, 

ia-K P?» '«n ^ine, Beek. Vėliau Fokine, 
h 4 H RygQj - Fy°<?™va> 
moiuoį-, pžiuje Preobrajenska, Suo-
o.psiGhota! |je_KorallL
1 r - Si ^mokslinęs, J. Erglis prą-r 
tosxprograi , ¿aiyVautį šokių kon rtuo^

kad 1» 
apie5 ifij 
ir iš j ų 2$ 

gos-srjiyjfe’ 5) Beirutas, Belgradas, Stock- 
klinika įprt MaĮmo, Varšuva, Kopen- 

t pavasarį Ę • ~ “ ■
e to S’ bus tik

je — Koralli.
^mokslinęs, J. Erglis pra

to pasirodymų sąraše. vrą: 
kvos Meno Teatras, Mary- 
y teatras Petrapilyje, Ryga, 
linkis, Kaunas, Vilnius, Ta

L Oslo, Berlynas, Leipcigas, 
r - Igartas, Viena, Paryžius, 

igonių. J« donas, Milanas, Roma, Ma- 
----- ąs, Lisabona, Atėnai, Buda-
as būtų as, Bukareštas, Istambulas, 
i, vienui’d ’, ___ , Z,, L_
s ;užtektij Inas, Morokas, Tripolis, 
miestą eW jadas, Jeruzalė, Tel Avivas, 
nti.

ja, Ceilonas, Bombėjus, Le-
, Tripolis,

anija, Aleksandrija, Kairas, 
de Janeiro, Buenos Aires ir

J. Erglis (Smaltzoff tėra jo 
pasirinkta pravardė, gal patrau
klesnė užsieniečiams, su kuriais 
jis daug dirba) daugelį sykių šo
ko Kauno balete, operoje. Ypač 
1927, 192*8, 1929 metais jis be
maž pusę laiko praleisdavo Ry
goje, kitą pusę Kaune. Bene 1927 
metais susipažino su Kauno ba
lete dirbusiu Nikalojum Berio- 
zovu, vėliau pavardę atsilietuvi- 
nusiu į Beržaitis. N. Beriozo- 
vas-Beržaitis apie 1930 metus 
pasuko į Monte Carlo baleto tru
pę ir ten buvo jų baleto kom
panijos baletmeisterio padėjėju. 
Mirus Monte Carlo baletmeiste
riui Fokine, Beriozovas-Beržai- 
tis tapo Monte Carlo šokių kom
panijos baletmeisteriu. Dabar 
Beriozovas-Beržaitis yra Helsin
kio (Suomijoje) operos baletu 
mensteris.

Visame pasaulyje žinoma pir
maeilė balerina Svetlana Berio- 
zova yra mūsų minėto N. Berio- 
zovo-BeržaiČio duktė. Ją J. Erg
lis pažinojo, kai ji buvo 6-7 me
tų Kaune. Su Svetlanos tėvu J. 
Erglis buvo susitikęs 1956 m. 
Buenos Aires. Tada N. Beriozo- 
vas buvo baletmeisteriu tarptau
tinės baleto trupės Europoje, 
vardu International Ballet Mar
ques De Cuevas.

Mano atsilankymo dienoje, 
tarp gausybės J. Erglio studi
joje iškabintų nuotraukų, yra ir 
iš Kauno su Beriozovu-Beržai- 
čiu ir kt.

Turėjo studiją Buenos Aires 
Lietuvių Klubo patalpose

1949 m. Erglis su šeima iš 
Vokietijos išvyko į Buenos Ai
res. Ten išbuvo iki 1963 metų 
Kalėdų. Argentiną paliko dėl 
ekonominio netikrumo. Sako,

Mrs. Lyndon B. Johnson, JAV prezidento žmona, inauguracijos dieną bus pasipuošusi paveiksle 
matomomis sukniomis.

Apie trūkumus ūkyje
Vilniuje gruodžio 24 d. įvy

kusiame A. Tarybos posėdyje po 
A. Drobnio pranešimo apie Lie- 
uvos 1965 m. Valstybinį planą 
liaudies ūkiui vystyti papildoma
me pranešime Tarybos Ekono
minės komisijos pirm. dr. K. 
Meškauskas iškėlė keletą būdin
gesnių pastabų bei pasiūlymų.

Jo nuomone, nėra tikslinga, 
kai mašimj ir metalo apdirbimo

ia eilė kitų vietovių. ,
« Erglis Smalzoff paruošė 76 
inalias baletų premjėras 
įsikiniame, moderniame ir 
stiliuje), 39 operetes, bale- 
loperoms, muzikines kome-
8, baletus filmams, televizi-

Įemtyje Vokietijoje alijan- 
įarinės vadovybės paskirtas 
ausiu direktorium meno rei
ns (1945 m.), taip pat buvo 
Bografu ukrainiečių bale- 
l^okiecių Wuertembergische 
Įesbuhne, baletmeisteriu 
Skiečių Raudonam Kryžiui

1956 metais už 1 dolerį Argenti
noje mokėjo 18 pezų, o 1963 m. 
apie 132, net iki 150 pezų.

Buenos Aires išsinuomavo pa
talpas Lietuvių Klube, kur tuoj 
pradėjo baleto pamokas, studi
jas. Ten dirbo apie 4 metus. Tu
rėjo apie 200 baleto mokinių. Sa
ko, 1949 metais Buenos Aires 
latvių buvo apie 1,000, dabar be
likę apie 350. Kiti išvažinėjo.

— Kiek lietuvių?
. — Labai daug,,— atsako.

Jis gerai žino apie lietuvių 
krepšininkų kelionę į Pietų Ame
riką 1959 metais. Ir gerai ži
no (kaip visi latviai! — pakrei-

pęs galvą) apie puikią lietuvių 
krepšinio klasę pasauline pras
me. Į JAV atvyko latvių kvota. 
Galvojo įsikurti New Yorke, San 
Franeiske. Jam buvo siūlyta ba- 
letininko vieta Stanfordo uni
versitete (Palo Alto, Calif.). Pa
sirinko Los Angeles. Už šias pa
talpas moka $300 mėn. Jau tu
rėjo 15 mokinių.

Gausybė iškarpų

J. Erglis baleto studijoje dir
ba su savo žmona Larisa Meiero- 
vics-Erglis; ji akomponuoja. Sū
nus Jurgis Erglis yra tėvui pa
dėjėjas balete bei kt. Jie turi 
gausybes iškarpų. Nemaža iš 
lietuviškos spaudos.

Gyrė Argentinos lietuvaites, 
jos esančios puiki medžiaga, gžv- 
linčios išaugti į pasigėrėtinas ba
lerinas. Pažymėjo Buenos Aires 
lietuvaitę Laimutę Balčiūnaitę. 
Ji 1957 m. dalyvavo J. Erglio 
¡baleto grupės pastatyme “EI 
Precio Del Amor” (Meilės ver
tė) , gerai atlikusi pagrindinę ro
lę. 1958 m. Laimutė Balčiūnaitė 
šoko Tautiniame Argentinos Te
atre vardu Nacional Cervantes 
“Leyenda De Amor” (Meilės le
gendoj). Ji labai gera lyrinėse 
rolėse. Taip pat talentinga ir 
jos sesutė, kiek vyresnė Jūratė 
Balčiūnaitė. J. Erglio baleto 
studiją Buenos Aires lankė apie 
30 lietuvaičių.

Buenos Aires leidžiamas lie
tuviškas “Laikas” 1958 kovo 8, 
nr. 209 rašė: Talentinga lietu
vaitė. “Pereitų metų gruodžio 
4 d. “Gran Hurlingham Cine” 
įvyko p. Janis Erglis-Smalzoff 
vadovaujamo baleto mokyklos 
pasirodymas, kuriame dviejų šo-

pos teatruose (išvardina ištisa 
sąrašą). Daug metų turėjo nuo
savą baleto studiją ir yra pa
tyręs baleto mokyklos pedago
gas. Jo vadovaujamon studijon 
priimami mokiniai ir mokinės 
nuo 5 metų amžiaus ir suaugu
sieji”.

Argentinos “Laikas” 1958 
gruodžio 1, nr. 225 rašo:

“Baletas “Meilės legenda”. 
Latvių baletmeisteris coreógra
fas J. Erglis Smalzoff gruodžio 
6 d. 21 vai. Teatro Nacional Cer
vantes, globojant švietimo ir 
Teisingumo Ministerijai, stato 
baletą “Meilės legendą” Daly

vauja 120 šokėjų ir iš 35 asme
nų orkestras, šis baletas bus 
pakartotas Burlingham Gran 
Teatro salėje gruodžio 10 d. 
20:30 valandą”.

Pasikalbėjimas

— Ar dabar turite 5 metų mo- 
kiniukių?

Netoliese buvęs rašytojas Anš
lavs Eglitis, vikriai apsisukęs, 
patykomis pasakęs sau vienam 
žodį, antai, beateinąs su dviem 
gražuolėmis latvai temis, jau 
anksčiau matytomis besimankš
tinant veidrodžių pilnoje studi
joje.

Prie latvių baleto studijos Kalifornijoje. E kairės: stu
dijos vadovas baletmeisteris Janis Erglis Smalzoff, mo
kinės Dagnija Cunė ir Inise Dakteris, jaunasis Erglis, 

latvių rašytojas Anšlavs Eglitis, Erglienė..
Alg. Gustaičio nuotrauka

Latvaitės smagiai šypsosi.
— Kuri jūsų yra tikrai pen

kių metų ?, — irgi kiek šypte
lėjęs klausteliu.

.— Patsai, kolega, esu gra- 
žiuolių ekspertas. Sakyki, ku
ri..., — Eglitis.

Akimis >■ nuleidau gintarine- 
plaukę, švelnučiai bestovinčią 
šokių drabužėlyje. To užteko, 
nes Eglitis:

— Aha, tai jinai! Paduoki 
ranką, auksiaplauke! 1

— Dagnija Cuné, — ištiesu
si minkštą delnuką.

— O kiek metų būsi ?
— 18.
Tuoj prisistatė baletmeisterio 

sūnus Juris...
— Inise Dakteris, — vos dirs

telėjus pasisakė kita baletą be
simokanti. Ji 19 metų, UOLA 
studentė.

— Ar pažįstate lietuvių Los 
Angelėje?

O, kaipgi! Keletą sumini.
— Nemačiau jūsų lietuvių pa

rengimuose. Ar buvai kada atsi
lankiusi, jūs abi, ar tu, Dagnija?

Ir vėl Eglitis:
— Oho... Juri, paskutinį kar

tą sakyk sudievu Dagnijai... Be
je, kodėl nenueiti į lietuvių pa
rengimą? Kaip manai, Dagni
ja? Turėsi geriausią globėją, 
garantuoju!

i— Jos man aiškiai per jau
nos, Anšlavai! Jos dar tik vai
kai... beveik. Latviai kvietė ne
pamiršti, ir jei turėsiu noro ar 
laiko, sustoti jų studijoje. Po 
šokių repeticijų, kaip šiandien, 
išgertume stiklą arbatos, o gal 
ir kitko. Pažadu jų nepamiršti, 
atsilankyti ?

Auksiniai plaukai tebesilsėjo 
ant juodo megstuko...

pramonė įrankiais bei įranga ap
rūpinama ne centralizuotu bū
dų. Iki šiol įrankiai gaminami 
daugelyje cechų bei barų, K. 
Meškauskas nepatenkintas ir 
pramonės gaminių kokybe. Jis 
teigė: “Daugelio mūsų pramo
nės gaminių kokybė vis dar že- 
ma . .

žemės ūkyje, teigė Meškaus
kas, kolchozai su sovchozais jau 
pradeda jausti kai kuriuos sun
kumus, realizuojant dalį pro
dukcijos, nes pramonė nepajė
gianti jos perdirbti. Būtina skir
ti daugiau dėmesio vaisių bei 
daržovių įmonių plėtimui, že
mių nusausinimas — svarbus 
reikalas, nes, pasak Meškausko, 
nenusausinant žemių ir visos ki
tos agrotechninės priemonės yra 
mažai efektyvios. Kad meliora
vimas atliekamas pavėluotai 
iar netvarkingai, tai čia 
Meškauskas randa šią pagrindi
nę kliūtį — pavėluotai atliekam* 
tyrinėjimo bei projektavimo dar
bai. Be to, dar trūksta atitinka
mų mašinų ir kt.

'Gyventojų aprūpinimas pre
kėmis — čia kasmetiniai dejavi
mai, nes esama rimtos netvar
kos. Pagal Meškauską, nors nuo
lat yra viršumplaninės prekių 
atsargos, gyventojai ne visuomet 
randa prekybos tinkle visas 
jiems reikalingas prekes. Taip 
esą todėl, kad silpnai tiriama gy
ventojų paklausa, nepakanka
mai apgalvotai planuojamas pre
kių asortimentas. Dalis prekių 
nukainojama, o tai jau sudaro 
didelius nuostolius biudžetui.

Statyba kaime vykdoma per 
lėtai. Gyvulininkystės pastatų 
atidavimo naudoti metinis pla
nas per 1964 m. 11 mėnesių bu
vo įvykdytas tik 45%. Pagal 
Meškauską, kaime statybas vyk
do daugelis nepajėgių organiza
cijų... Kaime trūksta plytų, ypač 
degtų iš molio. (E)

Moterys ir pinigai
Norint gauti žmoną, reikalin

ga meilė; norint ją išlaikyti, rei
kalingi pinigai; o norint jos nu
sikratyti, reikalinga daug pini
gų. '"

KELIONĖ Į BRAZILIJA
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon

gresą Brazilijoje, Sao Paulo mieste, vyksiantį vasario mėn. 
18—19 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti telef. 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis 
1965 metų vasarą, tai turi registruotis dabar. Turime 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pagal už
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalu» be ekstra išlaidų. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patarimus 
įvairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus:
Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, ILL. 

Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640

placing joto 

id you'll hato

ike you had 

d moveiea

Jobs.^ 

high road to 

me. 
isk the focal 

t restraining.

JĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI 
yra geriausia dovana Žiemos vakarams, 

jrresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
pieniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
į paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė- 
s šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai- 
|s ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
lėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
ką Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
Įiožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
lojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
iko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakojį- 
bs duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie- 
plių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
ozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
los Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl.,x 
Ina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

kių pagrindinius šokius išpildė 
Laimutė Balčiūnaitė”.

“Laimutė yra neabejotinai iš 
savo mamytės paveldėjusi ta
lentą ir jautrumą. O ponia Nas
tė Morozaitė-Balčiūnienė yra bai
gusi Kauno baleto mokyklą ir pa
sirodė Kauno valstybiniame te
atre “Gulbių ežere”. Energijos 
bus iš tėvelio paveldėjusi. Jos 
dėka Laimutė pasiekė tai, ką re
tai jos amžiaus vaikučiai pasie
kia”. “Tačiau jos didžiausia sva
jonė yra šokti laisvoj Lietuvoj, 
Kauno Valstybiniame Teatre”. 
Straipsnį parašė E. D., Moters 
skilties vedėja.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
1949, liepos 7 d. laidoje rašė: 
“Janis Erglis Smalcovs, Rygos 
valstybinės operos baletmeiste
ris, atvyko Argentinon ir atsi
vežė Baleto Studiją, kuri pra
dėjo veikti birželio 6, 1949 Bue
nos Aires, Lietuvių Klubo pa
talpoje. Janis E. Smalcovs, bai
gęs “Pirmos Maskvos Baleto 
Studiją” Maskvoje, vadovavo 
Latvijos valstybinės operos ba
letui Rygoje, o taipgi buvo ba
letmeisteriu didžiuosiuose Euro-

: ■’> -'i. r- ■' ’ • ■. Y-V *1. <?• . ■> !••• .-‘/S % : Y • r •••• ■*
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OKUPUOTA LIETUVA IB WAS
THE MTmiAhMĄN DAILY NEWS

Published Daįly Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inę.
173? South Halsted tfoefe Ohi«£p 8,. DL, HAymarket 14M£,

Enterecl as second-class matter March 7į 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, underr the Act , ¿( Mayęb 13, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago-$15.00 per-year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other; USA localities .and Canada. $13 
per year, $7.00 z per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose Kanadoje 
.ljã $13.00

pusei metų ________ _r $7.00
trims mėnesiams   $4.00
vienam mėnesiui $1.50

iUžąieniuose> 
matapia. 1W¡ ' L- $16.00
pusei metų ----------'----------$8.00
vienam mėnesiui  _______ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

v Djenraščio kainos:
Chięągąje. ¡tf priemiesčiuose 

metams. ____>...-„^ $^§.00
pusei metų ______    8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui_____ _ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted. St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.:"HAymarket 1-6100.

Pinigus, reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymų.

' NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

šauksmas, bumps buvo užkam
šytos raiščiais ir virvėmis. Ra
šams pasitraukus ir patikrinus 
kalėjimo raštinę, rastas 78 as
menų sąrašas. Vėliau vienoje 
kameroje aptiktas dubenėlis, ku
riame buvo išraikyti jautrūs ten 
buvusių 13 kalinių žodžiai ir jų 
•pavardės. Dubenėlyje įrašyta 
VI 24 data. Kankinių lavonai, 
sumesti į 4* duobes, atkasti VI 
28. Sudaryta teismo gydytojų 
komisija apžiūrėjo, lavonus ir 
surašė oficialų protokolą. Dau
gumos lavonai buvo taip sužalo
ti, kad jų niekas negalėjo atpa
žinti, iš 73 nukankintų tik 27 bu
vo atpažinti iš drabužių ar ki
tokių žymių. Kaip matyti iš 
protokolo, kaliniams buvo lu
pama oda, traiškomi lyties or-Prezidento ir viceprezidento pagerbimas

Trečiadieny, sausio 2Q d., bus prisaikdinti JAV pre
zidentas Lyndon B. Johnson ir viceprezidentas Hubert 
H. Humphrey. Po tų inauguracijos iškilmių įvyks va- 
kare. didelis.- inauguracijos, balius, su šokiais, šampano 
gėrimu ir tt.

Bet dviem dienom anksčiau, pirmadienį (šiandien) 
Nacionalinis Demokratų Komitetas rengia, iškilmingą 
vakarienę prezidentui Johnsonui ir viceprezidentui 
Humphrey pagerbti.

Šis parengimas yra pavadintas “The Pre-Inaugural 
Gala Dinner”, į kuri-yra Nacionalinio Komiteto ir Pre
zidento Klubo (The President’s. Club), pakviesti.specia
liai, parinkti svečiai,.

Ši iškilminga vakarienė (arba, kaip amerikonai sako, 
pietūs.) įvyks puošniame Mayflower viešbutyje.

Tai, naujenybė prezidento inaugurad jos programoje. 
Seniau, prieš inauguracijos dieną, susirinkdavo Balta
jame. Name prezidentas ir viceprezidentas su sayošei- 
monjis ir arthniausiąią draugais praleisti kelias valandas 
privačiame pobūvyje, atsiskyrus nuo 4ipašalinių” asmenų.

Bet šįmet- tokio privataus šeimyninio pobūvio, nebus. 
Gyvenamuose Baltojo Namo kambariuose yra parūpėtos 
nakvynės žymiausiems prezidentp, politiniams draugams. 
Jų , esą atvykę tiek daug, kad kai kuriems esančios^ pasta
tytos lovos koridoriuose. (Vistiek jiems garbė, kad nak
voja paties prezidento rezidencijpje!)

Vietoje šeimyninio priešinauguracinio pabūvio šįmet 
yra. rengiami pirmadienio vakare, sausip 18 d,, iškil
mingi, pusiau vieši, pietūs “Gala Dinner”, dalyvaujant 
aprėžtam skaičiui pakviestų asmenų.

Iškilmės ir pokyliai
Prezidento inauguracijos proga, bus Washingtone 

keįi kiti dideli parengimai.
Sausio 19 d. popiet, antradieny, bus parengimas gu

bernatoriams Sheraton-Park viešbutyje. Į jį yra pa
kviesti vįsų steitų gubernatoriai ir jų draugai.

Parengime, kurią tęsis nup 3 vai. iki 6, dalyvaus 
tūkstančiai. Kad spūstis nebūtų perdidelė, tai valstybės 
yrą suskirstytos keliomis grupėmis; ir kiekvienai jų yra 
paskirtas tam tikras laikas.

Į gubernatorių pokylį ateis kuriuo nors tarpu ir 
prez. Johnsonas su. viceprezidentu Humphrey. Todėl 
įėjimas bus labai griežtai kontroliuojanaaą. Įėjimo kor
tos negali būti niekam perduodamos.

Jaudino laisvąjį pasaulį ir da
bar dar tebejaudina Konge žmo
gėdrų vykdomo» žmonių žudy
nės. Laisvasis pasaulis ryžosi 
nejaiminguosius gelbėti. Tačiau 
matome ką daro komunistiniai 
payergtų tautoj valdovai. Jie vi
sa gerkle rėkią, kam gelbstinti į 
žmogėdrų rankas pakliuvę ne
laimingieji. ‘ Visai nestebėtina 
prisiminus, ką šie žmogėdrų gy
nėjai darė okupavę Lietuvą.

Štai Panevėžio ligoninėj ko
munistiniai okupantai paėmę 
gydytojus žemgulį, Gudonį ir 
gailestingąją seserį, visus virš 
galvų sunertom rankom išvarė 
ir žiauriausiu būdu nužudė,

O štai kaą. atsitiko anuo me
tu, Rainių miške: (Lietuvių En
ciklopedija XXIV tom., 444 pus-1 
lapis), “1941 VI 24-25. Prasidė- ganai- triuškinami kaulai ir gal- 
jus vokiečių-rusu karui, vokie- va’ išlupamos akys, badomi pa
čiai Telšius užėmė tik 1941 VI dai> ištaškomi smegenys, nulu- 
26. Pačiame,mieste ir apylinkė- Pamos ausys, nuplaunamas líe
se buvo daug-rusų kariuomenės,' žiuvis, ištraukiami viduriai, 
todėl iš Telšių kalėjimo nebu-IPlaučiai«durtuvuišmaišoma«er- 
vo įmanoma išlaisvinti liet, poli- klė ir L Daugumas nukan- 
tinių kalinių, VI24 rytą prie ka- |kWų tebeturėjo savaip paša- 
Įėjimo pastatyta rusų kareivių 
sargyba ir sudarytas politinių 
kalinių sąrašas. Tą pačią dieną 
R. miškelyje iškastos 4 duobės, 
VI -25 naktį kaliniai sunkveži
miais išgabenti į R. mišeklį ir 
čią žiauriausių būdu nukankin
tu ¡Kad nebūtų 'girdimas jų

1 botas burnas”.
Pravieniškėse (Lietuvių En

ciklopedija XXIII tomas 510 
pusi.): “Suimtųjų 1941 m. buvo 
per 500. Stovyklos komendantu 
buvo Komaras. Ir kiti stovyklos 
administracinio .personalo nariai 
buvo lietuviai. Prasidėjus vo-

Inauguracijos iškilmės .
Svarbiausias ir reikšmingiausias parengimas Wash

ingtone. bus Inauguracijos ceremonija trečiadieny, sau
sio 20 d. vidurdienį.

Prezidentas ir viceprezidentas bus prisaikdinti ir 
formaliai įvesdinti į jų postus, ketverių metų terminui. 
Atlikę trumpą priesaikos- ceremoniją, jųpdu pasakys 
kalbas.

Prezidentas ir viceprezidentas su sayo žmonomis 
ątvažiuos limuzinais iš Baltojo Namo prie Kapitolio 
(kongreso rūmų trobos).

Priesaikos priėmimas įvyks tam tyčia pastatytoje 
platfprmėje ant laiptų, vedančių į Kapitolio,.rotondą, (ap
valų kambarį su skliautu).

Ceremonijos stebėtojų bus šimtai tūkstančių, abie
jose gatvės^ pusėse.

Po prisaikdinimo apeigų b,u§ milžiniškas einančių 
ir važiuojančių įvairių organizacijų paradas tam tikro
mis rengimo komiteto nustatytomis gatvėmis.

Pagaliau, vakare bus didysis inauguracijos banketas 
(įėjimas asmeniui $25) erdviausioje Washingtone Natio
nal Guard Armory salėje, 8:40 vai. vakare. Sunumeruoti 
biletai su pažymėjimu vietų, kur kam sėdėti, yra išsiun
tinėti. Nemažą skaičių jų, tur būt, bus gavę ir lietuviai. 
Vykstantiems į tą salę rengimo komitetas parūpins 
transportad ją busais.

Kas tuos bilętus gavo, džiaugiasi ir, jei tik galės, va
žiuos į krašto sostinę.

(Inauguracijos iškilmių toną, gal iš dalies ir pro
gramą, Washingtonas gali pakeisti, mirus Winstonui 
Churchillui, kuris yra ir JAV pilietis.)

kiečių invazijai 1941VI22 ir ry
toj aus dieną lietuvių sukilėliams 
paskelbus per Kauno ir Vil
niaus radiją atstatomą Lietu
vos nepriklausomybę, ant sto
vyklos vėliavos stiebo buvo iš
kelta j lietuviškoj i trispalyė. Ta
da, 1941 VI 26 stovyklą apsupo 
raudonosios armijos dalinys ir 
kulkosvydžių ugnimi sušaudė vi
sus stovykloje esančius žmones. 
Pirmiausia iš butų į stpvyklos 
aikštę buvo išvardyti admįnistra- 
sinio personalo nariai — tar
nautojai ir sargybiniai ir su
šaudyti. Išžudyti buvo ne tik 
vyrai, bet ir moterys ir vaikai. 
Viena tarnautojo žmona, pasku
tinių dienų nėštume buvo su
šaudyta savo bute. Išžudžius 
stovyklos tarnautojus į aikštę 
išvaryti visi suimtieji fr sušau
dyti. Gyvi išliko (apie 50) tik 
tie, kurie pirmųjų šūvių nepatai
kyti krito drauge su kliudytai
siais, palindo po žmonių lavonais 
ir dėjosi mirę. Palikti keli rau
donarmiečiai ligi vakaro tikri
no ir pribaigdavo sužeistuosius, 
kurie bandydavo gelbėtis”.

O kiek ramios lietuvių tau
tos vaikų .išžudyta okupantų ka
lėjimuos, Sibiro taigose, koncen
tracijos stovyklose... Kas sus
kaitys!?

Taigi kuo skiriasi Kongo žmo
gėdros nuo jų kurstytojų ir už
tarėjų maskvinių žmogėdrų. Ne
bent tuo, kad maskviniai nepa
lyginamai daugiau išliejo žmo
nių kraujo ir ašarų. Tik dar ra
finuotesnių keliu, valstybiniu 
mastu organizuojamos žmonių 
žudynės ir teroras. Kiekvienam 
pravartu susipažinti su doku
mentuota K. Bielinio knygute: 
“Teroro ir vergijos imperija — 
sovietų Rusija”, kurioje atsklei
džiama komunistinė moralė ir 
žmonių kankinimo bei žudymo 
metodai.

Kur tik komunizmas, ten me
las, provokacijos, žudynės, tero
ras. Kas nuvyksta į okupuotą 
Lietuvą maskviniai bernai tuoj 
tempia į Panerius, kur naciai 
išžudė tūkstančius žydų; į Fir- 
čupį, kur buvo sudegintas kai
mas su visais jo gyventojais, 
šiurpas nukrečia prisiminus tas 
baisias žudynes. Tačiau Pane
rių žmogžudystę įvykdė komu
nistėj “krauju pricementuotas” 
draugas. Dėl Pirčiupio jau nie
kas neabejoja, kad tos žudynės 
buvo išprovokuotos komunistų, 
per taip vadinamus jų partiza
nus. Dabar jie džiaugiasi savo 
atliktais provokaciniais darbais, 
lyg geležėlę radę.

Burliokiškas komunizmas vi
sur turi tas pačias įpatybes, ar 
jis būtų Konge ar kur kitur. 
Kraujo troškulys, sadizmas, me
las, provokacijos, svetimo tur
to grobstymas. Tomis pačiomis 
ypatybėmis pasižymi ii' čia esan-

Oklahomos gyvuliai., augintojas A. Archer vartojo įvairiaų$iuvpq 
menes .nuplikusiai kaktai plaukais apželdinti, bet niekas ¡am ng 
gelbėjo. Praeitais metais jis sumokėjo tūkstantį dolerių plaukai 
sodinimo operacijai. Pasirodo, kad didokas persodintų plauku 
čįus,pi:igįjo. Archer tvirtina, kad kiekvieną mėnesį nauji plauuii 
augąvieną, coĮį. Matome pliką jo galvą ir plaukais apsodįj

Visuotinis ŠALFASS-gos suvažiavimas,
Papildydami ankstyvesniuo

sius pranešimus skelbiame, kad 
Visuotinis Metinis š. Amerikos 
Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Sąjungos Suvažiavimas 
šaukiamas 1965 m. vasario 
6-7 d. Cl e v eland e, Ohio.

Suvažiavimas vyks Čiurlio
nio Ansamblio namuose, 10908 
Magnolia Dr., Cleveland, Ohio. 
Telefonas SW 5-5862.

Suvažiavimo atidarymas: 
šeštadienį, vasario 6 d., 10:00 
vai. ryto. Dalyvių registracija 
prasidės nuo 8:30 vai. ryto.

Suvažiavime pilna balsavi
mo teise dalyvauja sporto klu
bų rinkli bei skirti atstovai ir 
šALFASS-gos administraciniai 

tieji lietuvių kilmės maskolber- 
niai, tik tiek, kad jie šiame demo
kratiniame kraite neturi galios. 
Prisimename įvykį kada jie rin
kosi mintigui į vieną, viešbutį, 
kur juos pelės išvaikė, reika- Ja. Lt X J LIMO įJLJLO 10 V CLJLXvOy X xZzllYóL"" X iXkJlk UyJ ¿ Y vova *u*i|ir*

lauti nekaltų žonių išdavimo ko- pareigas ir š. Amerikos Lit' gi
I vių Krepšinio Rinktinas $ į 
kos į Australiją apžvalga.

Suvažiavimo dienotyarfe 
kitos smulkios informącijod 
siuntinėjamos visiems ŠJ| 
FASS-gos vienetams. ¡

munistams žudikams. Tarp sve-l 
timšalių ten maišėsi ir lietuviš
ki konginiąi maskolbęrniaį.

O kiek jie per savo spaudą iš
pila pamazgų ant pabėgusių nuo 
maskoliško teroro. Vienas iš 
jų apsilankęs okupuotoj Lietu
voj net knygą parašė. Savo kny
goj e nė vienu žodžiu neužsime
na apie okupantus ir jų atliktas 
konginio stiliaus žmogžudystes. 
Beveik kiekviename skyriuj ran
da reikalo pakolioti pabėgusius. 
Jis gerą žodį randa tik apie tuos 
mūsų brolius, kurie yra pakliu
vę po pundna burlioko letena, 
nes jisai žino, kad jie iš ten ne
paspruks ir nęišsižios.

Gaila, kad ir iš mūs tautos 
atsiranda , išsigtimėjlių — kon- 

! ginių maskolbemįų.
P. Varis

pareigūnai, pagal ŠALFASSj 
jungos statute nustatytą tvari 

Patariamuoju balsu suvažį 
vinie kviečiami dalyvauti į 
sporto darbuotojai, fizim&l| 
vinimosi mokytojai, sporĮoju 
teranai ir lietuvišku sporinį 
si domi n lieji privalūs asmenį 
bei organizacijų atstovai.

Pavieniai asmenys bei pai 
lines organizacijos, norį daį 
vauli suvažiavime patariamu 
j u balsu, registruojasi irinio 
macijas gauna betarpišk 
FASK-te, šiuo adresu:

Lithuanian Atliletic Unit 
15321 Lake Shore Blvd., Ota 
land, Ohio 44110.

Ryšium su naujo FASE- 
rinkimais, suvaziayimąs li| 
metais vykdomas vėliąu, net 
Įeitais metais.

šis suvažiavimas yra ypąii 
gai svarbus, kadangi šalia do 
laliniij ŠALFASS-gos, einpn 
jų reikalų, darbotvarkėjej 
naujo FASK-to įvesdipiip^

Telefonas su Maskvfl
Nusipelnęs Ulbrichto 

pakviesas priimti jam sM 
raudoną ordiną, atvykęs j 
nes Vokietijos “prezidento”! 
binetą ir pastebėjęs ant UM 
to stalo keistą telefoną, paklfl 
paties Ulbrichto: “Draugai 
teri, kas čia per telefonas,! 
turi tik taurelę klausymuU 
jokios nėra kalbėjimui. — J 
žinai, — atsakė UlbrichtasH 
varžydamas!: “tai yra 
sioginė linija su Maskva”!

M.Gelžinis
PROS. MORTENSENO 
LAIŠKAS VYDŪNUI

7 - 4 rij > IW
Priešingai^ Dr^ Salys 1930<m. Leipzigo 

universitete apgynė disertaciją HDie že- 
maitipęhęn Mundarten”, kurioje jis aiški
na, kad šiaurės vakarų Žemaitija 13 am- 
žiujejbuyusi kuršių gyvenama. Mortense- 
nai gerokai panaudojo p. Salio diserįaciją 
savo tikslams, štai, paimkim tik vieną 
faktą^: Mortensenų veikalo “Die Wildnis 
im oę&tlįchen Preussen, ihr Zustand um 
1400 uod ihre fruehere Besiedlung” (Dyk
ra Prųsįjos rytinėje dalyje, jos. padėtis 
apie 1400 m. ir jos ankstyvesni gyvento
jai) 254 puslapiuose randame 1109 nųjne- 
ruotas,paraštes (footnotes). Jęse 68 kar
tus minima arba cituojama. Dr. Salio di
sertacija, Kartais Mortensenas su Dr. Sa
liu nę$u|inka, bet dažniau jis pastarojo 
mintųnis tesutvirtina savo Atėjūnų teori
ją, kaip pvz. tokiu 399-os .paraitės teigi
mu: “Salys haelt die Feststellung der 
preussisęhen Nationalitaet der Schalauer 
fuer endgueltig” (Salio manymu, skalviai 
buvo “galutinai” prūsiškos tautybės).

Tąię lietuvių tylėjimas ir kilpos palai
kymas padėjo Mortepsenų tezėms pato
giau į viešumos balną atsisėsti.

4 d. Djy LENKAI PANEIGI 
žĘMAiiui)^ wãm

Dr. R Pal^kli^stfiąįpęi^ “Jūąipėdę& 
srities gyventąją tautybė prieš vokiečių 

ordino atėjimą”, atspausdintas 1933 m. 
“Mūsų žinyne”, ir žemaičio, salantiškio, 
tęisinipkcbVlado Pryšmanto straipsnis “Ne 
kuršiai, bet* žemaičiai” (Dr. Salio viršuje 
minėtos, disertacijos recenzija), atspaus
dinta 1933 m. Vairo 1' ir 2 nr., buvo teisingi 
lįęįųyių reikalų perstatymai; bet jie nesu
skambėjo užsienyje. Ir J. Slakausko “Lie
tuva ir Vakarų Europa XIII amžiuje”, 
282 p. švietimo Ministerijos leidinys, pa
rašytas lietuvių kalba, tesusilaukė vieno 
užsieniškio Mortenseno trumpąs pastabos.

Bet anuo laiku, kai lietuvių istorijos 
mūza tylėjo, du lenkai, užsienyje gana 
plačiai žinomi istorikai Lowmianski ir Za- 
jączkovvski, aiškindami 1237 m. Livonijos 
vyskupijų sienų nustatymą, priskaitė va
karų Lietuvą Žemaitijai.

Vienus metus po Saulės (1236 m.) mū- 
šiOj kuriame lietuviai taip skaudžiai su
mušė Livonijos ordiną, kad jo egzistencija 
rimtai susvyravo ir jis skubiai turėjo jung
tis su į Prūsiją įsiveržusiu vokiečių Kry- 
žęivių ordinu, į Rygą atvykęs popiežiaus 
legatas, kardinolas Vilhelmas Modeniškis, 
nustatę trįjų Livonijos, vyskupijų ribas to
kiu 1237 m. rugsėjo mėn. aktu:

“Legatas, brolis Vilhelmas, pasiremda
mas 1236 m. vasario 5 d. popiežiaus bule 
jam suteiktu įgaliojimu, parėdo... Rygos, 
Kuršo ir Žemgalijos dįecezijų tokias ribas: 
Rygos diecezijai priklausę visas kraštas 
tarp Dauguvos ir Ventos... Kuršo diece
zijai priklauso visos žemės tąrp^ (prūsiš
ko) Nemuno ir Ventos (quidquid ėst inter 
M^meląm et pyąędięLajn flųyiuiĮĮ Wende) 
iki Lietuvos, (usque ad Litęviam), taip pat

buvo pri-

terminas 
pabrėžia,

Ventos ir Abos apjuosta teritorija iki žem- 
galijos sienos, žemgalijos diecezijai pri
klauso visos žemės...”

šiuo aktu Vakarų Lietuvai 
mestas Kuršo pavadinimas!

Lowmianskis aiškina, kad 
“usque ad Litoviam” kaip tik 
kad Kuršo vyskupija tesiekusi Ceklio (va
karų Žemaitijoje) krašto sienų, ir termi
nas “quidquid ėst inter Memelam et prąe- 
dietam fluvium Wende” reiškia “tarp Ne
muno žiočių ir Ventoj”. Anų laikų Nemuno 
žiotimis buvo laikoma Kuršių marių iš- 
plauka į Baltijos jūrą, t.y. Klaipėdos są
siauris (Memeler Tief) ir 1237 m. aktas 
neapėmė Ceklio. Žemaitišką Ceklio kraštą 
Livonijos ordinas užkariavo vėliau, bet 
prieš 1253 m., ir jis tik tuomet tebuvo į 
Kuršo vyskupiją įjungtas. Nuo tada Ceklio 
politinės ir etninės sienos nebesutapo; et
niniai jis buvo žemaitiškas, o politiniai 
kuršiškas (Literat. Rodyklė, Nn 4, pusi. 
65 ir 66).

Zajančkauskas labai plačiai ir tvirtai 
abejoja, ar V. Modeniškio 1237 m. aktą 
galima iš viso istoriniu šaltiniu skaityti ir 
grindžia savo nuomonę faktu, kad ir žem- 
galijos vyskupijos sienos yra neaiškiai iš
vestos. Iš to jis daro (labai teisingą) iš
vadą, kad vokiečiai anais metais tų kraštų 
visai nepažino (Lit. Rodyklė, Nr. 5, push 
381-386).

5. FAKTAI IR “FAKTAI”

Eilė asmenų, tyrusių nacionalsocializ,-. 
mą, nuskilę, kąd; anuometinė Vojdetijoę 

I vyriausybė ir partijos vadovybė ne tik 

kišosi į moksliškąją kūrybą, bet ir iš anks
to nustatė tūlų moksliškų veikalų rezul
tatus. Ypatingas dėmesys buvo kreipiamas 
į tokius leidinius, kuriais naciai pateisino 
senus ir parengė naujus teritorinius už
kariavimus.

Nuomonės, kad nacių laikais naujai iš
leistųjų šimtų knygų kūryboje Maž. Lie
tuvos tematikoj ne tik autoriai, bet ir po
licija dalyvavo, iki Šiol nebuvo galima do
kumentais įrodyti. Profesoriaus Mortense- 
no laiškas yra pirmas ir aiškus, paties 
tokios policinės intervencijos aukos doku
mentinis parodymas, kad nacių “moksliš
kieji” teigimai apie Maž. Lietuvą nebuvo 
vien universitetuose parašomi, bet kad jų 
išvados ir rezultatai buvo vyriausybės iš 
anksto nustatomi, šitas prof. Mortenseno 
paliudijimas yra labai svarbus dokumen
tas, kurį mes turėsim į tarptautinę spaudą 
išnešti.

5 a. FAKTUS ‘TAKTAIS” PAKEISTI

Profesorius Mortensen teigia, kad nacių 
Vidaus Reikalų Ministerijos atstovai no
rėję juos priversti numalytąme “bendrojo 
didžiojo darbo” 3-me tome kai kuriuos 
faktus (Tatsacben) pakeisti kitais faktais 
(andere Tatsąchęn), kurie tuo metu atrodė 
vyriausybei aktualesniais. Toks ministeri
jos atstovų reikalavimas būtų labai san
tūrus ir menkas. Jau viena pilietinė pa
reiga turėjo autorius* skatinti savo darb
daviams paklusti ir valdžios atstovų taip 
stipriai siūlomus fąklųs. į savo veikalą 
priimti. Nuo akĮųaJių fąjątų nebūtų veikalo 
moksliškumas nukentėjęs.

Tačiau, sekdami profesoriaus IbR 
skaitome, kad abudu Mortensenai r 
griežtai pasipriešino siūlomų faktą i 
bimui, nes tie “faktai” grėsė jų veM 
praskystinti ir ateities kritikus įgalinti!! 
artimų dešimtmečių bėgyje veikalo mí 
liškumo šydą nuplėšti. Kadangi kritikiI 
dėl skelbtų faktų (tiesų), bet dėl M 
stokos arba dėl prasilenkimo su faktaid 
dėl faktų palenkimo ir faktų klastoj! 
veikalų abejingumą ryškina, todėl Mom 
senų baimė tėra suprantama, kad ní 
iš jų reikalavo neskelbti tiesos, bet sW 
išmislųs ir netiesą. Turint galvoje, ? 
numatytasis 3-ias veikalo tomas turėjo 
Maž. Lietuvą liesti, siūlomieji klastoj! 
tesiekė Maž. Lietuvos istorijos iškraipą 
Ir, kaip matosi, tų siūlomų neteisybių1 
ta tiek da)ig ir tokio grubaus pcW 
kad net Morlensenai pabūgo ir geriau" 
yybę rizikavo”, negu juos sutiko į11 
veikalą priimti.

(Bus daugiau)

I 0

Vir, 
|nia

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMUI
I VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujam 

gražiai išleista, lengvai parašyta knygaJ] 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į 
j ienas” arba užsisakius paštu. Knygų plfl 
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money, orderius reikia 
tokių adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES'IR 

«GERKLĖS LIGOS *
PRITAIKO AKINIUS 

2898 VW. 63rd STREET
Ofisą telef.: PRospect 8-3229
Retid. teisi: WAibrook 5-5076
Valandos:* kasdien nuo 10 ligi 121 vali 
ii rytoir nuo„7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

UlttuHlttpect 84717

DR. S.BIEŽIS
GYDYTOJAS ÍR CHIRURGAS 

r 3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Hone: REpublic 7-7868

M C. K. BOBELIS 
é INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
•Elgin, Illinois 

Valandos pagal susitarimą
nauji plaukti 
iukais apsodo

iavimas
šALFAS Si 

statytą tvari 
ja Įsu suvežą 
dalyvauti ti 
ai, fizinioJi 
jai, sportoq 
;ku sportu h 
alūs asmeii

BR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
r0flSO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 
. ir šeštadienį tiktai susitarus.

GRsa-tdtf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

LOS ANGELES, CALIF. •
Nauja Bangos sporto 

klubo ^valdyba

JAV ’Lietuvių ^Bendruomenės 
rLos Angeles-Apylinkės t iniciaty
va 1965 sausio 9 d. vakare Lie
tuvių Namų salėj e Įvyko j aliniu 
mo susirinkimas.

Pranešimų, gražiai nusakan-r 
tį šio susirinkimo tikslų, padarė 
Rimtautas Dabšys. Pirm, pa- 
kviėtė Alg.1 Karalių, sekr. Danu
tę Janutienę.

. Išrinkta valdyba, kuri rūpin
sis Bangos sporto1 klūbo Veikla. 
Vietinis Bendruomenės valdy
bos i pirmininkas J. činga jų 'siū
lė pavadinti: jaunimo sekcija — 
Bangos sporto klubas. Pusiau 
slaptu balsavimu į valdybų iš
rinkti: Gvidas šakys, Giedra 
Gustaitė, Algis Karalius, Vincas 
Aneliauskas, Fredas Prišmantas. 
Kandidatais: Loreta Bacevičiū
tė,^Ig. Tonkūnas.

Bangos sporto klubas Los An
gelėje veikia jau kėli mėtai. Jo 
valdybos pirmininku buvo Čes
lovas Gedgaudas.

Išrinktuosius sveikindama Alė 
Rūta - Arbienė pageidavo, kad 
jie rūpintųsi ne tik sportu, bet

Pradėjus uosty darbininkams streiką, Brooklyno uoste auga atvežty prekiy kalnai, niekas ¡y ne- 
isvežioja į sandėlius. Valdžios ir unijos atstovai stengiasi baigti streiką ir pradėti darbą.

Lietuvos socialinio aprūpinimą 
ministro Tatjanos Jančaitytės 
Xplg. “Tiesų”, 1964 m. gruodžio 
27, nr. 303) piktų, priekaištų, dar 
daugelis kolchozų nesirūpina su
daryti socialinio aprūpinimo ta
rybas, nesudaro pasenusių kol- 
chozininkų sųrašų ir kt. doku
mentų. Dabar jau pagrasinta, 
kad tokių sąrašų nesudarius bū
sią nuskriausti patys kolėhozi- 
niiikai. žinoma, tas abejiiigu- 

1 mas suprantamas — kòlchozi- 
mhkai anaiptol nesidžiaugia pa
žadėtomis kuklutėmis pensijo
mis ir tai nelaiko, kaip skelbia
ma, įrodymu, jog valdžia paro
danti susirūpinimų jų gerove.

(E)

GÊLINJJJ KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba - liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY <R. kFETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1226

DallB
I-EÍ K1N I N K A S

Gėlės Vastuvėms, Bankietams 
IrPagrabams

33T6^So. Halstad ^». YArds 7-7308

GUŽALSKŲI 
BEVERLY HILLS GBLINY6IA 

GÊLÈS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834

vo kelios dešimtys lietuvių jau-1 susirinkimo buvo kuklūs užkan- 
nuolių studente^, gimnazistų. Po džiai, šokiai. -ag-

Taučius parvažiavo iš kelionės

atstovai, 
mys bei pas 
os, norį daĮ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
e patariamu 
io j asi ir info 

betarpiik 
dresu: 
thletic Unit 
e Blvd., Glei 
h
aujo FASE- 
U avimas 
s vėliau,. Del

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro^ 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

v Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. oflio: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

tas yra ypąti 
angi šalia no 
S-gos, einąii 
jo tvarkoje h 
įvesdinime 

merikos W 
Rinktinės & 
apžvalga, 

dienotvarkė 
^formacijos! 
visiems M 
tams, j

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

(Oflio tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

ÍR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus treėiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

M. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET

sudarytų sekcijas ir kitiems da
lykams, kaip literatūrai, muzi
kai ar pan.

Išrinkta trijų asmenų komi
sija patyrinėti galimybes atgai
vinti Lietuvių Studentų Sujun
gęs Los Angeles skyrių. Į tų Ko
misijų pasiūlyti ir išrinkti: Mar
gis Matulionis, Jusionis, Bogu- 
taitė.
* Susirinkimų baigiant K. Ma

tulionis paskaitė kūrybos: Ka
zio Bradūno eilėraščių ir viena 
jo paties, Margio Matulionio, 
kūrinėlį.

Jaunimo susirinkime dalyva-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.
Telef.: PRospect 6-5084

>u Mask# 

n’ichto drauf 
nti jam s$ 
atvykęs į Í 
prezidento”! 
jęs ant Uto 
lefonų, pakte 
“Draugą^ 

’ telefonas^ 
klausymui^ 

įėjimui. 
UlbriçhtasÜ 
ai yra mW1 
Maskvą”!

soriaus laid 
tensenai 18 
nų faktų, si 
’ėsė jų veik 
kus įgalinti ¡

Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281 

'Priėmimo valandos: Pirmad., An trad., 
fr Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
r Kitu laiku pagal susitarimą.
Uflwtél.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Į Rezidencijos: PR 6-9801

J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
Į 2454 WEST 71st STREET 
į Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
į nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:UU p, p.
Trečiadieniais uždaryta.

į Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
i 'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
I *4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
^Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
ô8 P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
į  nuo 6 iki 8 vai, vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metŲ patyrimas
T»1-: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

‘Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki- 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

------- =-■ - ==^
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai -— pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W, 67th PI. WAibrook 5-8063

veikalo m® 
augi kritika 
bet dėl iii 

io su faktai! 
iktų klastoj! 
a, todėl Moti 
ma, kad nd 
isos, bet ske 
it galvoje, ! 
omas turėjo

į Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Ret telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
t Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

<4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
L Šeštadieniais 2—5 vaL vak.
^Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
Ędaryta, Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

tieji klastoj! 
įjos iškrąip? 
į neteisybė 
tbaus pcl)ü¿ 
o ir gerinu ’ 
; sutiko p

i)

DR. VYT. TAURAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

į Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
I Tel: PR 8-1223 arba PR 6^577 
¡OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
« penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 
L pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
į- CHIRURGAS 

2454 WEST 71 it STREET
Ofito HEmlock 4-2123

L Itald. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

rinkoje 
čio knyga

KILIMU
[Ų 

na $3.00 
pati naujauį1 
išyta knyga d t 
i užėjus į Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250 
L Knygų DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LSTED STRÈ 

INOIS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 64 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalbat kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. V.
Tel :- HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD -AVE. |
CHICAGO, ILL. 60629

.-----------------------J

Scottville, Mich. — M. Žemai
tienė, sena mūsų apylinkės lie- 
ttivė, susirgo. Šiaip ji, rodos, 
buvo stipri moteris, pasigydy- 
davo namie, bet šį kartų teko 
jų nuvežti į Ludingtono ligo
ninę. Reikia manyti, kad ji ne
trukus sustiprės ir grįš namo.

J. Taučius su savo žmona 
buvo išvažiavę ilgon kelionėn. 
Jiedu buvo nuvažiavę net į 
Oregon valstybę, kur gyvena 
jų duktė ir žentas. Tėvai vai
kus išaugina ir išleidžia, bet 
rūpesčiai jų tuo nepasibaigia. 
Jiems rūpi patirti, kaip vaikai 
gyvena.

Grįždami, TauČiai buvo už
sukę į ICliicągų,, o -Chicagoje 
užvažiavo pas1 Dan Kūrailį. Aš 
pats prieš kelis metus nusipir
kau Buickų iš Ęui-aiČio. besi
gailiu, nes jis dar ir šiandien 
gerai eina. Vienintelio dalyko, 
ko aš iš'jo norėčiau, tai kad jis 
pats išmoktų eiti, bet tokio iš
radimo GM dar nepadarė.1 Bet 
Buiėkų valdyti labai -lengva. 
Kai aš į jį įlipu * ir įprisįpilu 
pilnų gazolino, lai gali sakyti, 
kad jisi(pats eina.

t Ponas 'Kuraitis buvo toks 
mandagus, ^kad Taučiams vis
ką- parodė. Parodei jiems dide
lę savo dirbtuvę,'kiemus auto-

žingsnį, tai vėliau visi kiti rei
kalai savaime bus aiškūs. O

ryšulius noriu vieną kitą žodį 
tarti.

Įsitaisiau naujus akinius, 
įsivedžiau naujas lempas ir 
rengiuosi leistis kelionėn apie 
barnę. Savo įspūdžiais, kaip ir 
kiti didieji mūsų keliautojai,

kai ateina pasikalbėjimu lai- ■ band?siu Pralyti su skaity- 
kas, tai jis kartais gali būti dar toJais’ tíktai ^dalctorius 

leis ir Mariutė netrukdys.
Vincas Pilypas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVB.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 
REpubūe 7-8600 BEpoUle

įdomesnis, negu užrašyta. Kiek
vienas suprantame, kad ne 
kiekvieną klausimą galima at
sakyti, ir ne kiekvieną atsaky
mą galima įrašyti į knygą.

Kaip ten bebūtų, aš, beskai
tydamas knygų, įsivaizdavau, 
kad važinėju kartu su didžiau
siu lietuviu keliautoju ir iš po 
debesų seku, kaip žemė sukasi 
apie savo ašį ir kalbasi su 
Mėnuliu.

Nežinau, ar Kuraitis priklau
so naujai sugalvotai žurnalistų 
sąjungai. Jeigu jis dar ten ne- 
prirašyįas, tai vaidyba turėtų 
jį įtraukti, nes jis geras žurna
listas,, moka labai'vaizdžiai vis
ką aprašyti, žinoma, pirma tu
ri jo paties atsiklausti, ar jis 
norės priklausyti. Tas pats pa
siūlymas tiktų ir kiliems ke
liautoj ams.

Dabar, praėjus rinkimams, 
kai politinis gyvenimas vėl 
grįžo į savo Vėžės, lai kelionės 
ir jų aprašymai.yra patys.įdo
miausi dalykai. Atsivertęs 
dienraštį, pirmiausia ir žiūriu, 
kas iš kur parvažiavo ir ką 
naujo jis parašo. Turi rašyti

Varomi prie knygų
Į kolchozus siunčiami ne tik 

ūkio specialistai su paskaitomis. 
Praėj. metų pabaigoje paaiškė
jo dar viena naujovė — visuose 
kolchozuose ir sovchozuose pa
siūlyta įvesti vienmetes agro- 
technines mokyklas. Į rajonus 
jau išsiuntinėtos tokių mokyklų 
programos. Jau dabar baimina^- 
masi, ar žemdirbiai — kolcho- 
zininkai tokioms mokykloms pa
rodys reikiamų dėmesį. “Tiesa” 
vedamajame (1964 m. nr. 287) 
pažymėjo, kad 1963 metais bū
relių užsiėmimuose su specia
listais nebuvęs drausmės, atvy
kę agronomai bei zootechnikai 
nedaug tesistengė sudominti 
klausytojus. Esu, atbaidyti ben
drų žodžių, žmonės ėmė veng- 

I ti tokio mokymosi, “žemdirbiai, 
eikite prie knygų” — dabar šau
kiama. Dabar bus jums proga 
prisiminti kai 'kur vis nenoriai 
naudojamus melžimo agregatus, 
apleistų veislininkystės darbų 
fermose, netvarkingas technikos 
aikšteles... (E)

John FJEudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA t IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED ^KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
mobibams /pastatyti, naujas 
mašinas mašinoms taisyti. Ku
raitis, parodęs savo dirbtuvę, 
užklausė Taučiaus, ar pažįsta 

t Pilypą.
— Pilypas yra mūsų kamiy- 

Inas/'kaip‘ mes- jo nepažinsime?
— atsakė Taučius.

’Tada Kuraitis davė jam kny
gą, kad parvežtų Pilypams. Jis 
parvežė “Daug kraštų, daug 
žmonių”.*Esu dėkingas p. Ku
raičiui ir Taučiams.

Žiemos vakarams ta knyga 
labai pritiko. Laiko daug, se
niems nėra ' kas veikli. Galė
tum miėgoti, bet kai aš pagal
voju,’kad laikui bėgant liek 
prisimiegosiu, kad man net 
pakaušis pradės skaudėti, tai 
liek daug nemiegu.

‘Turiu pasakyti, kad Kurai
tis yra įdomus keliautojas. Be
važinėdamas jis visuomet ką 
nors pamokinančio pastebi ir 
parašo. Kai skaitau jo knygą, 
tai I įsivaizduoju tarytum aš 
pats po pasaulį važinėčiau, taip 
aiškiai ir gražiai ten Viskas su
rašyta. Rodos, skaitai ir pats 
matai tas visas Egipto pirami
des ir kalbiesi su faraonais.

Skirtumas, žinoma, yra. Ku
raitis ten važinėjo ir matė. Jam 
ta kelionė kokius du, o gal kar
tais ir net tris tūkstančius kai
navo, tuo tarpu aš kartu su juo 
apvažiavau pasaulį, susitikau 
su žmonėmis visiškai nieko ne
mokėdamas. Manau, I kad taip 
tiktai Pilypas gali padaryti. 
Jeigu norite,' tai aš galiu ir ki
tiems patarti, kaip tai pada^ 
ryti. Tai ne toks sunkus daly
kas. Reikia tiktai truputį fan
tazijos. Kai pra¡datfái knygą, tai 
įsivaizduok^ kad (ta sėdi rikšoje 
ir japonas tave velka. Jeigu 
sugebėsi padaryti šį pirmą

naujus dalykus, jei nori, kad 
skaitytume. Apie senus daly
kus neverta nei prisiminti.

Manau, kad ir aš turėsiu 
rengtis kelionėn. Mariutė nori 
patraukti į Floridą. Visi tur
tingi farmeriai dabar žiemas 
leidžia Floridoje. Ji taip pat 
nori ten išvažiuoti.

Bet aš pirma noriu apvažiuo
ti apie savo barnę. Siautęs vė
jas gerokai aplamdė slogą ir 
sujudino kreklas. Viskas rei
kės patempti ir naujai apkali- 
nėti. Tas vėjas pajudino te 
po kreklomis sudėliotus mano 
ryšulius su įvairiausiu “džiun- 
ku”. Didelė dauguma reikia 
išmesti, bet iapie kai * kuriuos

*

ANTANAS TOLEIKIS

Gyv. 1635 East ,77 Street

Mirė 1965 m. sausio 15 d., 
9:20 vai. vakarą, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Telšių apskrityje, Eigirkių 
parapijoj, Galaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pauli

na, sūnus Vincent Farr ir marti 
Hannah, trys anūkai: Michael, 
Kathleen ir Ellen; podukros 
Lillian Bell ir žentas Jonathon, 
Stella Nuell ir žentas Howard ir 
jų šeimos; kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko se
suo Ona Toleikis.

Priklausė L.D.S. 76 kuopai.
Kūnas pašarvotas Drumm ko

plyčioje, 2035 East 79th Street.
Antradienį, sausio 19 dienj 

10:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Toleikio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

Pensijų reikalas
1965 m. pabaigoje, paskelb

tais oficialiais pranešimais, apie 
140,000 Lietuvos kolchozininkų 
gausią pirmąsias pensijas ir pa
šalpas. Kaip paaiškėjo iš okup.

LENA (LIUDOVIKA) 
VALENTAS

Pagal tėvus Rožinskaitė

Gyv. 10358 So. Michigan Ave.

Mirė 1965 m. sausio 16 d., 
7:00 vai. rytą, • sulaukusi 69 me
tų amžiaus. Gimusi1 Lietuvoje, 
Šeduvos miestelyje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras ‘ Paul, 

sūnus Walter ir marti Valeria, 
trys anūkai? Donald, Richard1 ir 
Judy, brolių vaikai: Ella Kearns, 
Agnes Giíminski, Millie Gjel- 
dum, Jenny Eraser, Michael 
Šauleika, Adolph ir Bruno Ro- 
žinskai ir visų jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Lietuvoje liko trys broliai: 
Jonas ir : Bladas Rožinskai ir 
Felix Krasauskas ir jų šeimos.

Priklausė prie Roselando Liet. 
Moterų klubo, L.L.D. ir Roselan
do Liet. Kultūros klubo, Rose
lando Aido Choro narė, Roselan
do Liet, žemaičių Kultūros klu
bo ir Mildos Bendrovės Rėmėjų 
narė.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį, 2 vai. popiet Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, sausio 20 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautinės ka
pines.

Visi a.
Valentas giminės, ___
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus Ir šeima, 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

a. Lena (Liudovika) 
draugai ir

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
■Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
<DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero/Iii. * Phonė;1 OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ÈTREET Phonė: YArds 7-1911
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Dr. P. Grigaitis 
šiandien išskrenda 

į Washington^

Ròseland

šiandien Dr. P. Grigaitis 
skrenda j Washingtoną, D; C., 
dalyvauti įvairiose iškilmėse 
JAV prezidento inauguracijos 
proga. Lėktuvas United Airlines 
pakils Chicagos aerodrome Mid
way netrukus 12 vai. vidurdie
ny, ir nusileis po 2 val. Wash- 
ingtono National Airport.

Tą pačią dieną. 5:30 vai. įvyks 
prezidento Johnsono ir vice pre
zidento Humphrey pagerbimo 
pietūs^ į kuriuos Dr. P. Grigai
tis yra pakviestas.

Oficialius kvietimus “Naujie
nų” redaktorius taip pat yra ga
vęs į pokylį ’ gubernatoriams, 
kuris įvyks antradienį popiet,\ į 
inauguracijos iškilmes trečia
dienį, sausio 20 d., ir į didįjį 
inauguracijos banketą trečiadie
nį.
< Į Chicagą Dr. Grigaitis ketina 
sugrįžti trečiadienio vakare, jei 
oras nesutrukdys sklidimo.

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

Balfo 20-lies melų minėji
mas ir metinis susirinkimas 
įvyko sausio 10 d. daly vau j an I 
šimtinei Balio bičiulių.

Pagrindui£'kalbą pasakė ku
nigas J. Panavas. Mirusieji 
BaJfo valdybos nariai pagerbti 
atsistojimu, malda. Jolanta 
(Jsevičiūtė akordeonu paįvairi
no minėjimo programą ir Sarri 
Ingala, kongresm. Ed. Der- 
winskio sekretorius, parode 
filmą “Berlyno siena”.

Valdybos pranešimą- padarė 
Vytautas Žilinskas, o rev. ko- 
rrisijos — kun. F. Kireilię. 
Sveikinimo žodį tarė Ignas Pet- 
auskaš, Balfo Chicagos apskr. 
)irm. dirėk torius.

Naujon skyriaus valdybon 
šrinkli: K. Bružas, B. Buikie- 
lė, K. Girulis, O. Kapteinis, P. 

Niedvaras, kun. J. Panavas,- V. 
Ūsevičius, V. Žilinskai; revi
zijos komisijon — B. Andriu
kaitis, B. Bubelis, kun. F. Ki- 
rcilis ir A. šadauskas.

Susirinkimo metu aukojo: 
J. Grigulis, J. Embergis, A. 
Ožys, A. šadauskas, Xh. — po 
$5; B. Matulaitis $4, A. Bren
cius ir L Stanevičius — po $3;
J. Grigaliūnienė ir O. Lapinie
nė — po $2; A. Bubelis, P. 
Skridaila, J. Jogini n as, J. La
kis, P. Kurzikauskas, V. Dagie
nė, K. Rubinas, V. Deveikienė, 
B. Andriukaitis, M. Bacys — 
po $1. Valdyba aukotojams bei 
rėmėjams, prisidėjusiems prie 
gražaus paminėjimo, reiškia 
padėką.

Susirinkimui pirmininkavo
K. Bružas, sekretoriavo Jonas
Reinys, jauniausias Balfo na
rys. Po susirinkimo B. Butkie
ne,- K. Bružienė ir O. Žilinskie
nė dalyvius pavaišino kavute, 
pyragaičiais. K, B,

Prezidento Johnsono 
inauguracija ir balius

HELP WANTED FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkiy Reikia Darbininkių

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOCKS FROM ÜÑCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Illinois registration or eligible for 
niinois registration. ’ Openings in medical, surgical; intensive, O. B., pedia
trics, and premature on days, evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 to $472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2. yr. salary leve^ and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient travel transporta

tion. , Apply Director of Nursing.

GRAl^T HOSPITAL
551 Grant ;P1. DI 8-6400

is šiaudiniais lenciūgėliais ir 
tokiais ornamentais. Musų lie
tukai prie eglutės atliko ir 
ogramą: deklamavo, šoko ir 
inavo. Buvo tikrai malonu 
)s stebėti ir pasiklausyti, kaip 

gražiai lietuviškus žodžius 
rė! Jų balseliai švelnūs ir

WAITRESSES - 
HOSTESS 

Very good tips. 
SOUTH SHORE 

RE 4-8887

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i. Žemė •— Parda vimu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

fI -
I 1
I dI S

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės J

s MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, RI. ♦ Virginia 7-774? ‘

■ ...... s
MODERNIŠKAS PIANINAS

— SPINET AS, > 
STARCK CO. 

PARDUODAMAS 
Telefonuoti 
HE 6-5034

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

iKnnmimvM GR 64339
AUIOMOBU ~ A _

MIUNCE mvMH GA 4-8654

I1ATI MRM

INSURANCE

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Chicagos Lietuvių Taryba 
sausio 9 d. laikė susirinkimą, 
kuriame buvo aptarti reikalai, 
susiję su Vasario 16 d. minė-] 
jimu. Minėjimas įvyks vasario 
14 d. Marijos aukšt. mokyklos 
auditorijoje.

Tarybos susirinkimas nutarė 
atsišaukti į lietuvių draugijas 
ir klubus, kad tą dieną (at
seit, vasario 14 d.) nerengtų jo
kių savo parengimų, bet vie
ningai prisidėtų prie Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimo.

Taip pat lietuviij organiza
cijos bei pavieniai asmenys yra 
prašomi prisidėti su aukomis.

Povilas P. Dargis
Kaip jau lietuviškai visuome

nei yra žinoma, praeitų metų 
rugsėjo 29 dieną, per Robert F. 
Wagner į New Yorko merą, de- 
mokrt. part Vardu buvau pa
skirtas National Chairman of 
Lithuanian Division of the All 
Americans Council ir taip pat 
Chairman of the 'Lithuanian- 
American Organizing Committee 
of the Council, su teise skirti as
menis, į The National Lithua
nian-American Organizing Com
mittee. Parinktus liet, demo
kratų vadus aš pasiunčiau m&- 
rui Wagner. Jis mano rekomen
duotus asmenis užtvirtino. Visi 
jie, praeitų rinkimų metu sun
kiai dirbo, tačiau jų darbas buvo 
apvainikuotas laimėjimu, išren
kant JAV prezidentu Johnson.

Kad tinkamai atšventus lai
mėjimą, as patariau Demokratų 
partijos vadovybei, kad ji mano 
rekomenduotus asmenis pakvies
tų į Prezidento Inaguraciją ir 
Prezidentinį “Inaugural Ball”. 
Būtų malonu, kad visi rekomen
duotieji dalyvautų Washingtone, 
š. m. trečiadienį, sausio 20 d.

Tuo pat metu reiškiu padėką 
visiems prisidėjusiems prie pre
zidento Johnson išrinkimo.

Povilas P. Dargia,
Liet Demokratų pirmininkas

Jaudinosi ne tik jų tėveliai, 
bet ir pašaliniai. Ir jaudinosi iš 
džiaugsmo, žiūrėdami į lietuviš
koje dvasioje auklėjamą gausin
gą lietuvių prieauglį (vaikučių 
buvo apie 50).

Jonas Kiznis, mūsų A. L. B-nės 
apygardos pirmininkas, rūpinosi 
vaikučių vaišėmis. Jis iš anks
to klube užsakė saldžių gėrimų. 
Jo rūpesčiu taip pat buvo pri
statyti “hamburgeriai”, kuriuos, 
kaip žinia, vaikučiai labai mėgs
ta.

Nebuvo užmiršti nė tėveliai: 
jiems buvo pagaminti vištienos 
pietūs. O tuo pasirūpino ponios 
Savickienė ir Sinkevičienė.

Į vaikučių šventę buvo atsi
lankę broliai Milašiai iš Keno
sha, Wis., ir Beloit. Atsivežė sa
vo vaikučius p. Milaševičius ir 
dr. Vasonis bei jo ■ žmona iš 
Woodstock, Ill. '

Tas vaikučių ir jų tėvų po
būvis Lietuvių klube praėjo la
bai sklandžiai.

HELP WANTED — MALE 
Iparbrninky Reikia

MACHINIST AND
. MODEL WORK 

Experienced on shop machines. 
Good transportation. 
Permanent position.

Must read blue prints. 
ELLISON DRAFT GAGE CO.

548 W. MONROE

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” Šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų^ mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs, žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

GERAI GYVENTI BRIGHTON PAU 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 kai 
bar., atskiri gazo šildymai, gana 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDB 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mn 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir I 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūq 
naujas garažas. Marų. Parke. SM

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, ui 
jas gazo šild., du dideli po 4 kad 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parti 
$15,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

VISUOTINAS IŠPARDAVIMAS 
Vyriškų, moteriškų, vaikų rūbų, bal
dų ir įvairių reikmenų namams. Pui
ki proga pasiųsti siutini į užjūrį, kvie

čiami ir krautuvininkai.
Atidaryta kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
4 vai. p. p., pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki 9 vai. vak.
PARKVIEW

HOME THRIFT SHOP 
304 W. NORTH AVENUE 

Phone SU 7-2971

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzi fuota lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department of Justiço 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagą Ir visę kitg Lietuvoje pageidau

jamu prekię žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sąjungos sandėliu.

Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

REIKALINGAS 
“KARBITINIO PIŪKLO” 

OPERATORIUS 
IR ĮRANKIŲ ŠLIFUOTOJAS 

Turi būti patyręs, geras atlyginimas, 
pastovus darbas. 

AMERICAN 
MACHINERY EXCHANGE 

2044 W. LAKE

REIKALINGI:

• NITUOTOJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SUDÉSTYTOJAI
• PLOKŠTELIŲ GAMINTOJAI
• SANDĖLIO DARBININKAI
• PREKIŲ PRIĖMĖJAS.

Pastovus darbas, viršvalandžiai, 
\ daug įvairių priedų.

923 W. LAKE ST.
MO 6-1141

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

CICEROJ — 4943 W. 14 Street, par
duodamas hardware store, biznis iš
dirbtas per 40 metų. Galima apžiūrėti 
kasdien iki 6 vai. vakaro ir nupirkti 

už teisingą pasiūlymą. 
Telefonuoti OL 2-9798.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-!
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRòspect 8-!
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kas 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ta 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS, 
Office: OL 6-2233 * Residence OL 2-8907

Tarybos atstovai prieš minė
jimą liircs dar vieną susirin
kimą, kuriame bus sudaryta 
visa minėjimo programa bei 
aptarti kiti minėjimo reikalai.

K. Č.

LIET. ENCIKLOPEDIJOS 
XXXII TOMAS RIŠYKLOJ

Iš leidyklos praneša, kad 
Lietuvių Enciplopedijos XXXII 
tomas jau surinktas, šiuo tarpu 
yra surišamas ir sausio antroje 
pusėje bus išsiuntinėtas prenu
meratoriams.

Šis trisdešimt antrasis tomas 
apima raides: T iki pabaigos, 
U iki pabaigos ir raidę V iki 
žodžio upė.

Redaktorių ir bendradarbių 
šiam tomui sudaryti sąrašas 
pateiktas iš apie 120 asmenų.

Atrodo, kad darbas eina prie 
galo, nes likusios alfabeto rai
dės X, Y žodžių lietūvių kalboj 
veik neturės, tad belieka Z ir ž.

Vyrų choras jau baigia, taip 
saikant, visus paruošiamuosius 
darbus, susijusius su šampano 
vakaru, kuris įvyks sausio 23 
d. Lietuvių klutxPpatalpose. Dai
nininkai jau derina savo balsus, 
o muzikantai —Stygas. Iš Chi
cago» jų atvykį net keturioli
ka. ^*5^

Seimininkės irgi jau buvo su
sirinkusios ir ¡padarė planus, 
kaip ir ką paruošti. Bufeto tvar
kytojai irgi pasiruošę svečius ir 
viešnias tinkamâi priimti ir pa
vaišinti.

Jau Čia pat if rLietuvos nepri
klausomybės minėjimas, kuris 
yra rengiamas vasario 21 d. Lie
tuvių klubo salėje. Pasakyti pa
grindinę kalbą sutiko p. Pranas 
Kalvaitis iŠ Chicagos. Progra
moje dalyvaus lietuviai skautai, 
Lituanistinės mokyklos vaikučiai 
ir, žinoma, Lietuvių Vyrų Cho
ras. žvalgas

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PUBLIC SEWERAGE SERVICE, 
922 WEST 29 STREET. 
Licensed and bonded. 
Phone Victory 2-5713

sius simptomus, ir kas daryti 
tokius simptomus pastebėjus.

Superintendentas Wilson, 
kreipdamas į tėvus, rašo: 
“Chicagos policijos departa
mentas, ypač Jaunimo skyrius, 
kasdien turi rūsčių reikalų su 
jaunuolių nusikaltimais. Ta
čiau, policija viena jaunimo 
nusikaltimų problemos negali 
išspręsti.”

ROCKFORD, ILL
Kas praėjo ir ko laukiama

Tėvams naudinga knygelė
Chicagos policijos departa

mentas išleido 100,000 kopijų 
knygučių po 12 puslapių, pa
vadintų “Parents and Youth” 
(Tėvai ir jaunimas), kurią ga
lima nemokamai gauti Polici
jos dep. Informacijos skyriuje, 
1121 S. State St.

Knygelėje “Tėvai ir jauni
mas” nagrinéjâma, kaip tėvai 
gali pagelbėti ‘savo vaikams, 
išaiškindami jų teises ir parei
gas, ir kaip tėvai gali iš anksto 
atspėti, ar jų vaikas pradeda 
“kreivais keliais” eiti, tai yra 
kaip pastebėti vaiko paklydi
mo (delink vencí j os) pirmuo-

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APURAŪDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-601

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miešto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

Nors Kalėdos jau praėjo, ta
čiau gerasis Kalėdų senelis vis 
dar tebeslankiojo mūsų tarpe ir 
šiomis dienomis suteikė didžiau- 
sį džiaugsmą Lituanistinės mo
kyklos vaikučiams. Tas “sene
lis” atsirado prie eglutės ir at
gabeno daug visokiausių dovanų. 
Eglutė žaliavo papuošta lietuviš-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI I LIETUVA
\ Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.

Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.
¡i Dėl visokių informacijų prašau(kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CÓ.
' 2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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— Charles Macke dukrelė. 
Charles ir Irena (buv. šilimaitė) 
Macke, gyv. 3333 W. 102 St. 
Evergreen Park, Ill., praeitą sa
vaitę susilaukė sveikos' ir gra
žios dukrelės, kurią nutarė va
dinti Alicia Frances. Kaip nau
jagimė, taip ir motina gerai jau
čiasi. Macke turėjo du sūneliu: 
Charles yra 3 metų, o Kenneth 
yra 2 metų. Du broliukai turės 
sesutę, o Kazys Mačiukas su 
žmona ii’ Antanas šilimas su 
žmona dabar turės dar vieną 
anūkę, kurią galės lankyti, juok- 
dinti, o kai ji atsistos ant kojų, 
tai ir pažaisti.

— Klaipėdos Uosto Mugėje 
bus ne tik gražių, bet ir labai 
naudingų muginukų, kuriuos 
ruošia Lietuvių Jūrų Skautijos 

1 Chicagos Juodkrantės h' Balti-

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notarines.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS NAMAS — 4 metų 
senumo. 2 karų garažas ir su visais 
kitais patogumais. 3728 W. 57 Street. 

Tel. RE 5-6791

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigb 
ton Parke. $12,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

BUILDERS AND CONTRACTO! 
N a my -Statyk* Jr RemontòL

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taM 
darbai. ' įvairūs stogai ir karnifl 

Dažymas iš lauko pusės.
A. ABALL ROOFlrf

Įkurta prieš 50 metą

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-OT
Pilnai apdrausti, darbas/garanto 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet!

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau seniu 
sų rūšių namo apšildymo peili I 
air-conditioning į naujus ir seniui 
mus. Įrengiu vandens boileriui! 
stogų riñas (gutters). Darbas J 
karnas greit, sąžiningai ir garam

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ■ 

užmiesčiuose.
Domas Ž u kauskas

HEATING & SHEET METAI
4444 So. Western Ave., Chicago*

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

t 1 
į/An 
Etas 
|bos 
Kiv 
|An 
fcili 
kin 
įkia 
įteų 
ffie 
Kul 
fcoc 
kyi 
hėr 
|iai

Dail. Vanda Batakienė, vyr. valt. Dalia Bylaitienė ir sktn. Aldo
na Gasnerienė padeda jury skautams pasiruošti Klaipėdos 

uosto mugei/

jos jūros tuntų skautai. Visuo
menė kviečiama sausio 24 d., 
sekmadienį, 12 vai. į mugę atsi
lankyti, kuri įvyks Jaunimo 
Centre.

¡statome šiltu oru pučiamus Fj 
vandens boilerius ir oro vėsintu 
Vieninteliai iš lietuvių turime®] 
leidimą dirbti naujuose na®4

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago A 
Ofiso tel. 277-1442 J

JUOZAS ŽEMAITIS — OL R 
ir

VICTOR SKADE — ST W0

—Lietuviu Fondo sąskaiton po 
tūkstantį dolerių įnešė: Dr. Juo
zas ir Ona Petrikai, Pleasant 
view Sanatorium, Caseyville?Ill., 
Dr. Petras Tunkūnas, 820 S. Da- 
nien Ave., Chicago 12, Ill. k Dr. 
N. N. Taip pat Čikagoje. Po 500 
dol. įnešė: Julius ir Petronėlė 
Staniškiai, Cleveland, Ohio, Jus
tinas Mackevičius Sr. ir Justi
nas Mackevičius Jr., abu Čikago
je, Standard Federal Savings 
and Loan Ass. Po 250 dol. įmo
kėjo Antanas Stankus, Lincoln, 
lU. ir Benediktas ir Sofija Dir- 
žiai, Ciceroje, m. Du šimtus dol. 
įmokėjo Dr. Bronius Gaižiūnas, 
Chicago, BĮ.

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, riñas ir H 
kamuosiąs vamzdžius sutaisomi] 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir W 
me. Nudažome namus iš lauko M 
liekame “tuckpointing” darbus. M 
apdrausti, visas darbas garantuot

Skambinkit I

LA 1-6047 arba RO 2-P 
Įkainavimas veltui, kreipkitės betfl

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ F0NDUT

I




